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م که هر تغییر و تحول بزرگی در مسیر زندگی بدون تحول معرفت و نگرش میسر نخواهد بود. پس بیایید با اندیشه یایمان دار

برای نیل به آرامش و آسایش توأمان اولین گام را برداریم. چون همگی  توکل، تفکر، تلاش و تحمل در توسعه دنیای فکریمان

 آورد. یقین داریم دانایی، توانایی می

 

 

 شاد باشید و دلی را شاد کنید

 برادران سیاری



 

  متقدیم به همسر

 و 

 عزیزم انفرزند



 نام خدای حسابگر و حسابرس به

 حسابدار زمین و آسمان و هر آنچه در اوست

 ه افتتاحیه و اختتامیه همه حسابها و کتابهاستهم او ک
 پیشگفتار

بخش تئوری حسابداری یکی از مباحث پرکاربرد در تحقیقات حسابداری و یکی از کلیدی ترین 

دروس آزمون دکتری رشته حسابداری محسوب می شود. با توجه به گستردگی مطالب موجود در بحث 

ده شود تا نالامکان مباحث مهم و کلیدی گنجانیکه حتئوری حسابداری در این کتاب سعی شده است 

دانشپذیران و داوطلبین کنکور دکترای حسابداری را از دیگر منابع بی نیاز سازد. هم چنین با قرار دادن 

ون آمادگی آزم تداوطلبین عزیز بتوانند جه ،آزمون های خود سنجی و آزمون های سال های گذشته

های بشر، خالی از اشکال این گرد آوری نیز همچون تمام دست مایه شک لازم را کسب نمایند. بدون

در میان را با بنده ارزشمندشان  نظراتنخواهد بود. لذا از همه عزیزان و خوانندگان محترم تقاضا دارم 

 بگذارند.

. 

            مهدی اتحادفرد                                                                   

mehdietehadfar@gmail      
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  اول فصل      

 ؟تئوری چیست

 

 تعاریف حسابداری آنچه در غرب بوده و هست

قبل از تدوین استانداردهای حسابداری، لازم دید برخی از   (AICPA)بداران رسمی آمریکا میلادی انجمن حسا 3591در سال 

 اصطلاحات از جمله واژه حسابداری را تعریف کند:

های مالی یک موسسه در قالب اعداد قابل سنجش به پول و بندی و تلخیص فعالیتحسابداری عبارت است از فن ثبت، طبقه»

 «رسی این اعدادحاصله از برج تفسیر نتای

میلادی هیچ مرجع رسمی تعریف حسابداری را مکتوب  3591انتشار یافت، قبل از « واژگان حسابداری»این تعریف در نشریه 

 توان ادعا کرد این تعریف اولین تعریف رسمی از حسابداری است.نکرده بود. بنابراین می

قاتی شماره چهار که توسط هیات تدوین اصول حسابداری در بیانیه تحقی (AICPA)میلادی، همین انجمن  3591در سال 

 صادر شد، نظر جدیدی از حسابداری ارائه کرد:

کند. هدف از تهیه حسابداری یک فعالیت خدماتی است که اطلاعات کمی )ماهیتاً مالی( واحدهای اقتصادی را فراهم می»

 «های اقتصادی است.گیریاطلاعات، استفاده از آن در تصمیم

 گیری ارزش اقتصادیداری به عنوان مبنای اندازهحساب

کند نشان دهنده ارزش روز یا ارزش اقتصادی ندگان اقتصادی، انتظار دارند اطلاعاتی را که حسابداری فراهم میتصمیم گیر

رکود و  هایگیرندگان اقتصادی کاملا منطقی است. در دورهباشد. چنانچه هدف حسابداری تعیین ارزش باشد، انتظار تصمیم

گیری مکرر است. همچنین به دلیل کند. انعکاس این تغییرات مستلزم اندازهتغییر می هابدهیو  هاداراییرونق اقتصادی، ارزش 

 کند.تغییر می هاداراییهای جدید ارزش پیشرفت تکنولوژی، نوآوری و اختراع

ها به طور دائم در بازار مورد معامله ی چنانچه برخی از آنعموماً دارایی دست دوم دارای بازار منسجم و جا افتاده نیست و حت

شود تا زمانی که معامله واقعی انجام نشود، از قابلیت اعتماد  قرار گیرد، ارزشی که از طرف فروشندگان یا خریداران اعلام می

اوراق بهادار که در بازار جا افتاده  نظیر سهام و هاداراییکافی برخوردار نیست. حسابداری برای انعکاس ارزش اقتصادی برخی از 

 های مناسب تعیین کرده است.خورد، رویهبه طور روزانه قیمت می

 

ارزش اقتصادی هر دارایی مبلغی است که در یک بازار رقابتی و آزاد باید برای تحصیل آن دارایی نقداً  نکته!

 پرداخت شود.
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غماض است. طی ابا ارزش اقتصادی قابل  هابدهیو  هاداراییشده  زارشچنانچه نرخ تورم کم باشد تفاوت ارزش ثبت شده و گ

کند، چند دهه گذشته نرخ تورم در کشورهای غربی کم بوده از این رو، آنچه حسابداری در صورت وضعیت مالی گزارش می

مالی تکمیلی )جدای از آنچه های شود، صورتها که تفاوت ارزش زیاد میاختلاف زیادی با ارزش روز ندارد. در برخی از سال

را منعکس کند. چون تغییر در ارزش دارایی و بدهی تاثیر  هابدهیو  هاداراییی روز هاارزششود که ثبت شده( تهیه می

 کند.ی روز گزارش میهاارزشهای مالی را براساس های مکمل، سود دورهمستقیم در تعیین سود دارد، لذا صورت

اند از این رو، تفاوت ارزش روز رو بودهفته اقتصادی طی چندین دهه گذشته با نرخ تورم بالا روبهکشورهای کمتر توسعه یا

شود، بسیار زیاد است. با این وجود، به دلیل آنکه حسابداری به های حسابداری نشان داده میبا آنچه در گزارش هادارایی

شود. ی روز را منعکس کند، تهیه نمیهاارزشهای مکملی که اهمیت بوده، صورتهای جدید در این کشورها بیخصوص نظریه

 های مالی مکمل را اجباری نکرده است.ایران با داشتن تورم دو رقمی تاکنون تهیه صورت

 تئوری -نظریه

 در فرهنگ دهخدا نظریه چنین معنی شده است:

 «هر تصور یا تصدیق که درک آن محتاج به فکر و نظر باشد.»

 «متوقف بر نظر و تحقیق است مانند نفس و عقل و تصدیق این که عالم حادث است.آنچه دریافتش »

 چنین بیان شده:« دهخدا»هم چنین برای واژه تئوری در فرهنگ 

 تئوری به معنی شناسائی یک علم که بر پایه تحقیق و تتبع به حاصل آمده باشد و برای تحقق دادن احکام علمی به کار رود.»

ات و رسانه که شامل این اصول مییه سیاسی، تئوری نظامی، اصول تعلموضوعی خاص، تئوری سیاسی، نظردلایل علمی در  -

 «باشد

 نظریه )تئوری( حسابداری

 با توجه به تعاریف برگرفته شده از فرهنگ لغات، نظریه حسابداری:

ر قالب اصول کلی و عام و مرتبط سری دلایل منطقی دای از مفروضات، مفاهیم و یکهایی است که براساس مجموعهگزاره»

 «گیرد.های حسابداری مورد استفاده قرار میبهم تدوین شده و به عنوان مرجعی عمومی )همگانی( برای پاسخ پرسش

 های حسابداری باید بدانیم:دو نکته در ارتباط با نظریه

 کند.دهد و توجیه میهای مورد عمل را شرح می. نظریه حسابداری رویه3

 کند.بینی میریه حسابداری رویدادهای آینده را پیش. نظ2

کند. دهد. به معنی دیگر، عمل جاری حسابداری را توجیه میهای موجود حسابداری را شرح میهای حسابداری رویهنظریه

ی خاص ند تا رویهها یا استدلال استنتاجی لازم است تا با یک دیگر پیوند داده شوند و نظریه را تشکیل دهای از گزارهمجموعه

های های ارزشی متکی باشد. تایید و یا پذیرش قضاوتحسابداری به طور منطقی توجیه شود. هر نظریه ممکن است بر قضاوت

 یابند.بینی فرد دارد. از این رو، در طور زمان تغییر پذیرند و بهبود و تکامل میارزشی بستگی به جهان

بینی کند. ها یا استانداردهای حسابداری، نظریه باید رویدادهای آینده را پیشرویهبرای شرح  علاوه بر توانمندی نظریه

بینی نظریه گیری و قضاوت نسبت به پیشها همواره با احتمال است و هرگز به صورت قطعی قابل بیان نیست و اندازهبینیپیش

 بسیار مشکل است. 

. توضیح به معنی ارائه دلیل در مورد روش مورد 3روش حسابداری بینیهدف تئوری حسابداری عبارت است از توضیح و پیش

ها برای ثبت و گزارش برخی از شرکت« چرا»مشاهده است. برای مثال، یک تئوری حسابداری باید در این باره توضیح دهد که 

ی روش حسابداری این است بینکنند. مقصود از پیشکردن موجودی کالا از روش فایفو و برخی دیگر از روش لایفو استفاده می

های آینده های مشاهده نشده الزاماً پدیدهبینی نماید. پدیدههایی مشاهده نشدۀ حسابداری را پیشتواند پدیدهکه تئوری می

آوری نشده است. اند، ولی در مورد آنها شواهد منظم )سیستماتیک( جمعشوند که رخ دادههایی میباشند؛ آنها شامل پدیدهنمی
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های شرکتی که از ی شرکتی که از روش لایفو )در مقایسه با ویژگیهاتواند دربارۀ ویژگیی مثال، یک تئوری حسابداری میبرا

های های تاریخی )مربوط به گذشته( در مورد ویژگیهایی ارائه دهد. با استفاده از دادهروش فایفو( استفاده کرده است، فرضیه

 هایی نمود. بینیتوان پیشاند، میفاده کردههایی که از این دو روش استشرکت

 ها بینی نظریهسطوح پیش

ها به سه گروه بینی، نظریهها است. به لحاظ توان پیشها یکی از معیارهای اصلی در ارزیابی نظریهبینی نظریهتوان پیش

 اند.بندی شدهطبقه

کند بینی میدهد و پیشی جاری مورد عمل( را شرح میهاهایی است که عمل حسابداری )رویهنظریه سطح اول، ساختاری:

های مطرح در این سطح به ساختار کنند، نظریهکه حسابداران در ضبط، ثبت و گزارشگری رویدادهای خاص چگونه عمل می

توجیه و  شوند. رویدادهای متداول حسابداری عمدتاً براساس این سطحها یا گزارشگر مالی مربوط میآوری دادهفرآیند جمع

 بینی دارند.توان پیش

های مختلف تحقیقی تشکیل داد تا با استدلال، چارچوبی نظری تدوین کند. در شش انجمن حسابداران رسمی آمریکا، کمیته

دهد، علیرغم استحکام دلایل، های اقتصادی را بهتر نشان میگیری شد اصل بهای جاری واقعیتتحقیق )یک تا شش( نتیجه

کرد. به ای را ایجاد مییحه شش تحقیق را نتوانستند در عمل پیاده کنند. چون عملی نبود و یا مشکلات عدیدهحسابداران نت

بندی و دهند دستهریخت. انجمن در تحقیق هفتم مقرر کرد آنچه را حسابداران انجام میکلام دیگر بساط حسابداری بهم می

بینی آن در حدی بود که حسابداران در سطح ساختاری بود و توان پیشهای مطرح در تحقیق هفتم در شرح داده شود. نظریه

ترین دستاورد تحقیق هفتم پذیرش عمومی اصل کنند. مهممواجهه با رویداد خاص اقتصادی چگونه آن را ضبط و ثبت می

 بهای تمام شده برای ثبت معاملات بود. 

ی دنیای واقعی است. به عبارت دیگر، تفسیرهایی که در ذهن هاهایی است که تفسیری از پدیدهنظریه سطح دوم، تفسیری:

دار است. نمونه بارز آن های حسابداری است. این مفاهیم در دنیای واقعی معنیمردم و یا حداقل استفاده کنندگان گزارش

است. در سطح  های تفسیری(های ساختاری( در برابر سود اقتصادی )در سطح نظریهمفهوم سود حسابداری )در سطح نظریه

ساختاری سود حسابداری مفهومی ساختگی است که اضافه درآمد بر هزینه است. اصل سود معنی نشده، اصالت به درآمد و 

 شود ولی تفسیر نشده که سود چیست.گیری میهزینه داده شده است. سود از تفاضل دو چیز اندازه

خالص ثروت است. به منظور عملیاتی کردن این تفسیر، سود مبلغی سود به تفسیر اقتصاددانان، لذت سرمایه است، افزایش در 

دار است، معنایی که توان مصرف کرد، بدون آنکه از اصل ثروت مبلغی کم شود. این سود معنیاست که در یک دوره می

 تفسیری از دنیای واقعی است.

های ساختاری بینی بهتری نسبت به نظریهوان پیشهای دنیای واقعی اشاره دارند، دارای تهای تفسیری، به پدیدهچون نظریه

 هستند.

های اقتصادی مورد تاکید است. از آن جا گیریدانیم فراهم آوردن اطلاعات برای تصمیمهمانطورکه می سطح سوم، رفتاری:

خاص از اهمیت بالا گیری پذیری اطلاعات برای تصمیمهای تصمیم گیرنده موثر است، ربطکه اطلاعات بر رفتار افراد یا گروه

های منتخب شناسی رویهشناسی و جامعههایی است که اثرات اقتصادی، اثرات روانهای رفتاری، نظریهبرخوردار است. نظریه

های رفتاری به سوالاتی کند. نظریهگیری و ارزیابی میهای حاصل از سامانه اطلاعاتی حسابداری را اندازهحسابداری و گزارش

های حسابداری ران و مدیران به رویهاگذکنند؟ چرا سرمایههایی از استفاده کنندگان اطلاعات خاصی را طلب میوهنظیر: چرا گر

 پردازد.دهند؟ میواکنش متفاوت نشان می
 

 تئوری کامل وجود نداردیک 

از یک ای حالت ساده شده تئوری زیرا های حسابداری باشد، وجود نداردبینی تمام پدیدهیک تئوری که قادر به توضیح و پیش

کوشند یک طبقه از باشد. نظریه پردازان میبسیار پیچیده و در حال تغییر میجهان پیرامون ما واقعیت است و از سوی دیگر 

این طبقه در آن مشترک هستند های موجود درنمایند، و در نتیجه متغیرهایی راکه پدیدهبینی پیش ها را توضیح دهند وپدیده

 ای از مشاهدات به دستهای خاص یکی از مشاهدات یا مجموعهشود که واقعیتاین می های خود بگنجانند. نتیجهیهدر فرض
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این شوند و در مفروضاتهای موجود دراین طبقه در آن مشترک نیستند نادیده انگاشته میهایی که همه پدیدهید، ولی واقعیتآ

یا متغیرهای حذف شده( الزاماً منجر به یک تئوری خواهد شد که ها )این واقعیتننادیده انگاشت تئوری گنجانده نخواهند شد.

تواند، به صورت این واقعیت محض که یک تئوری نمی نماید. بنابراین،بینی پیش تواند همه مشاهدات را توضیح دهد یانمی

 این تئوری را نادیده انگارند.کنندگان نماید، باعث نخواهد شد که پژوهشگران یا استفادهبینی پیش کامل،

این خطاها اهمیت زیادی دارند. در واقع، بدان سبب زدن یک تئوری شوند، باعث کنار توانندمینبینی پیش اگر چه خطاهای

هایی برای آنها اهمیت زیادی دارند که تحقیق درباره آنها اغلب منجر به بهبود تئوری پذیرفته خواهد شد) آنها بیانگر راه

یا بینی پیش شوند که امکان ارائه آن وجود دارد(. در واقع، خطاهای منظم )سیستماتیک( درتئوری بهتر می ابی به یکدستی

 ها در تئوری پر دامنه اغلب منجر به ارائه، تقویت و پذیرفتن یک تئوری کاملاً جدید خواهد شد.وجود نابسامانی

 های موفقیت یک تئوری شاخص

های ناقص یکی را انتخاب نماییم؟ چه عواملی توانیم از میان تئوریئوری کامل وجود ندارد، چگونه ما میاگر چیزی به نام یک ت

موفقیت و بقای یک تئوری را تعیین نمایند؟ ارزش یک تئوری برای استفاده کنندگان یک عامل مهم به حساب  توانندمی

آورد و به وجود میبینی پیش رد که برای استفاده کننده خطایای بستگی دااین هدف ارزش تئوری به هزینه آید. براساسمی

 این الگو هم بستگی دارد.  نیز به هزینه کاربرد

تواند تنها عامل این نمیگذارد، کنندگان( اثر میهای تئوری بر موارد استفاده آن )برای استفادهبینیکه ارزش پیشدرحالی

ها متفاوت است، ولی امکان دارد، در هر زمان های خطا و موارد کاربرد تئوریهزینه تعیین کننده موفقیت تئوری باشد. اگر چه

پذیرند. نظریه ها چندین تئوری وجود داشته باشد. به هر حال، معمولاً نظریه پردازان یک تئوری را میپدیدهبینی پیش برای

های شهودی خود درباره توان توضیح تئوری در دیدگاهپردازان در پذیرفتن یک تئوری )در مقایسه با تئوری دیگر( تحت تأثیر 

تواند آنها را گیرند که تئوری مزبور میهایی قرار میای از پدیدهگیرند؛ همچنین آنها تحت تأثیر دامنهها قرار میرابطه با پدیده

ز نظر استفاده کنندگان از تئوری ها )ااین پیش بینی نماید و نیز سرانجام تحت تاثیر میزان سودمندیبینی پیش توضیح دهد و

های آنها های گوناگون و ابعاد مختلف یا ویژگیاینکه تئوری مورد قبول همگان واقع شود بین تئوری گیرند. برایمزبور( قرار می

 رقابت وجود دارد. 

 های رقیب اهمیت نقش تئوری

توانیم صحت یک تئوری را ، و از سوی دیگر، ما نمیها ناقص هستندآیند که تئوریهای رقیب به وجود میبدان سبب تئوری

با مقایسه  هاآزمون نماییم. هر یک از فرضیههای یک تئوری را این است که فرضیه توانیم انجام دهیم،اثبات کنیم. آنچه ما می

ن فرضیه مورد تایید قرار ای های مربوطه مغایر نباشد،این فرضیه با پدیده شود. اگرهای مورد مشاهده، آزمون میبا پدیده

گیرد. به هر حال، اگر یک فرضیه وجود داشته باشد که با شواهد موجود مغایر نباشد، همیشه تعداد نامحدودی وجود دارند می

شود که در مورد یک پدیده، از نظر پذیرش عمومی، رقابت بین تعداد زیادی این میباشند. نتیجه این سازگاری می که دارای

 جود دارد.تئوری و

این میان، هیچ تئوری رقیب نتوانست های رقیب اهمیت زیادی دارند. اگر دربرای آزمون یک فرضیه از یک تئوری خاص، تئوری

)غیر  این باره تصمیم گرفت که چه متغیرهایی را باید مورد بررسی قرار دادسربرافرازد، هیچ راه روشنی وجود ندارد تا بتوان در

این تئوری مورد آزمون قرار گرفتند(. زیرا همان گونه که در بالا گفته شد، تعداد بسیار زیادی متغیر  ه وسیلهاز متغیرهایی که ب

نیست که اثر متغیرهایی غیر از آنهایی که دارای اهمیت باشند. در چنان حالتی، هیچ الزامی توانندمیمحتمل وجود دارند که 

های رقیب وجود داشته باشند، ما باید درباره متغیرهایی گیرند. به هر حال، اگر تئوریاند، مورد بررسی قرار میمورد آزمون بوده

کوشد شرایطی را شناسایی کند های رقیب اهمیت دارند. اصولاً در چنان حالتی، پژوهشگر میتحقیق کنیم که از دیدگاه تئوری

 انیم هر تئوری را آزمون و آنها را از یکدیگر متمایز نماییم.های متفاوت بنمایند تا ما بتوهای رقیب بتوانند پیش بینیکه تئوری
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 انواع استدلال

 استقرایی و قیاسی استدلال هایروش

 مشاهدات از استقرایی روش شود فرایندمی استنتاج آنها از منطقی اصول و شروع مفروضات و هدفها از قیاسی روش فرایند

. شود تبیین با استقراء باید اولیه هایگزاره از برخی قـیاسی روش در. شودمی ادهد تعمیم کل به نتایج و شودمی شروع جزئی

 . باشد داشته همراه را قیاسی دلایل از برخی باید شده حادث استقرایی استدلال روش از که اینظریه هر همچنین

 ()از کل به جز یاسیاستدلال ق

از فرضها استفاده  یااز مجموعه جهیچند نت ای کیبه  دنیرس یبرا یکه در آن از استدلال منطق استیستمیس یاسیق ستمیس

 توانیساده تنها م ستمیس کی. در رندیگیقرار نم لیو تحل هیمورد تجز یمحض، اطلاعات تجرب یاسیق یستمهای. در سشودیم

اما به هر حال  افت،یت دس جهینت کیاز  شیبه ب توانیم تردهیچیپ ستمیس کیدر  یاز فرضها استنتاج نمود ول جهینت کی

 .با هم تضاد داشته باشند دینبا جینتا

 نشان را عمل صحیح راه نهایت در و شودمی شروع مفروضات وها هدف با که است فرایندی روش استدلال قیاسیدر واقع در 

 قیاسی استدلال روش، دیگر کلام به. کرد رفتار اینگونه باید که کندمی بیان محکم و منطقی دلایل با روش این دهدمی

 همان هست آنچه است ممکن ندرتبه. هست آنچه توضیح نه و استها باید روش این نتیجه کندمی صادر را دستورالعملی

 باشد . باید که باشد چیزی

 گزارشگری از هدف و مالیهای صورت تهیه از حسابداری، هدف هدف است. پسها هدف تعیین قیاسی روش در مرحله اولین 

 از کلی هدف ترتیب این به. کند برطرف را اقتصادی گیرندگان تصمیم و اطلاعاتی نیازهای که شود تدوین نحوی به باید یمال

 تعیین پس از. کند کمک اقتصادیهای گیری تصمیم در را کنندگان استفاده که است اطلاعاتی آوردن فراهم مالی گزارشگری

 و اصول به منجر مالی گزارشگری متفاوتهای هدف است بدیهی شود عیینت مالی گزارشگری خاص هایهدف باید عام هدف

 از پس. است اثرگذار مرحله آخرین تا اشتباه این باشد اشتباه شده تدوین اهداف از یکی اگر شودمی متفاوتی استانداردهای

 .        :                                است زیر شرح به قیاسی روش مراحل ترتیب هدفها تعیین

 حسابداری مفروضات تدوین - 3

 حسابداریهای محدودیت بیان - 2

 سود معادله و حسابداری معادله مانند ریخت آن قالب در را دلایل و هااندیشه بتوان که چارچوبی یا ساختار مدل بیان  - 1

 تعاریف از ایمجموعه تدوین - ۴

 اصول صورت بندی و تدوین - 9

 عملیهای رویه تدوین برای ولاص گرفتن کار به - ۶

 باشد لـباط آنها از هریک هـچنانچ است اتـمفروض یا و هدف ندـچ یا یک نادرست تدوین، قیاسی روش عیب مترینـمه 

 نشأت قیاسی روش از که دستوراتی شودمی تصور همواره این بر علاوه است باطل نیز شده مشتق استانداردهای و اصول

 کرد . سازی پیاده عمل در را دستورات تواننمی و است دور به واقعیت از گیردمی

 گرایانه عمل باید حتما نظریه که آن انتظار باشد بدفهمی از ناشی تواندمی قیاسی استدلال روش به وارده انتقادات از برخی 

 نظریه آن دهد دست به جدیدهای رویه و تفکرات بسط و شرح برای چارچوبی بتوانند نظریه اگر است نادرستی انتظار باشد

 است مفید

 ()از جز به کل ییاستقرا استدلال

بر  توانیجامعه هستند و م کیاز  یاکه معمولاً نمونه یاطلاعات پردازد،یآزمون اطلاعات م ای یبه بررس ییاستقرا استدلال

مختلف و از منابع  هایروشبه اطلاعات  ،یحسابدار قاتی. در تحقدیرس ییهاآنها، از جامعه مورد نظر به استنباط یمبنا

 ط،یافراد واجد شرا ریکارشناسان و سا یبرا یارسال یهابه پرسشنامه توانیم ارهب نیاکه در شودیم یگوناگون جمع آور

 یمال یاعداد مندرج در صورتها یگرد آور رند،یگیشده قرار م یساز هیشب طیکه در آن افراد در شرا یشگاهیآزما یهاآزمون

 .اشاره نمود شوند،یکه توسط عموم معامله م یاوراق بهادار یمتهایو قمنتشره 
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 که مشاهده چند از پس استقرایی روش در شودمی داده تعمیم نتایج استنتاج و شده شروع جزئی مشاهدات از استقراء فرایند

 بایدها تعمیم این. داد تعمیم کسانیهای وضعیت از گروهی یا و کل به را مشاهدات نتایج توانمی اندشده انتخاب درستی به

 استدلال روش از که اصولی همه ترتیب این به شود رد برخی و تصدیق آنها از بعضی است ممکن گیرد قرار آزمون مورد

 واحدهای حسابداری هایداده مشاهده با استقراء فرایند حسابداری در پذیرند. ابطال نظری لحاظ اند به شده مشتق استقرایی

 .ها فروش مانند میشود شروع رگزارشگ

 هیاول اتیهیو بد یاصول کل یکه به برخ ستین یبدان معن نیکنند، اهای خام توجه میکنندگان تنها به دادهآنجا که مشاهده از

 یپنداشت یاتواند مربوط باشد دارآنها در مورد آنچه می یعنی نیو ا ندینمامشاهده کرد را انتخاب می دیندارند. آنها آنچه با ازین

شده و  نییتع شیو از پ هیساختار اول کیمشاهده گر در  دینوع استدلال عدم تحد نی. نقطه قوت استندشده ه نییتع شیاز پ

برد. در استفاده بسؤال  ریرا ز یطرفیگر در مشاهده ممکن است بمشاهده یوجود، آزاد نیاست. با ا یعمل به و یآزاد یاعطا

بر سر تعداد مناسب مشاهده  یاجماع کنیگردند. ل یمتنوع جمع آور طیبوده و در شرا ادیز دیدات بانوع استدلال، مشاه نیاز ا

را به  جیمختلف متفاوت است، امکان دارد نتوان نتا یهاهای شرکتاز آنجا که داده نیوجود ندارد. همچن طیتنوع شرا زانیو م

 .داد میتعم یراحت

 .است شده پرداخته و ساخته پیش از مدل یا چارچوب داشتن ننبود ضروری استقرایی روش مزیت مهمترین

 موضوع به مربوطهای داده و روابط در خود کمهای آگاهی از محققین گرفتن قرار تاثیر استقرایی تحت روش عیب مهمترین

 ازها شرکت خام هایداده بودن متفاوت دارد وجود حسابداری در استقرایی روش از استفاده در که دیگری مشکل. است تحقیق

 دانش به کامل اشراف مستلزم قیاسی استدلال روش طرفی از و ندارد اولیه چارچوب به نیاز استقرایی روش چون است یکدیگر

 پذیرفتهی هاارزش با کامل آشنایی همچنین و شناسیجامعه و شناسیروان، مالی، اقتصاد نظیر مرتبطهای دانش و حسابداری

 است دشوار و مختلف مراحل کردن طی مستلزم که قیاسی روش از استفاده با تحقیق انجام براینبنا. است اجتماعی شده

 حسابداریهای رساله اکثر رو این از. باشند مختلفهای دانش دارای گروه افراد که است میسر تحقیقی گروههای توسط معمولاً

 روش ازها رساله از برخی ندرت به شودمی و شده انجام استقرایی روش از استفاده با غربی کشورهای در چه و ایران در چه

  .اندکرده استفاده قیاسی

نبودن روابط  ریبودن و انعطاف پذ یکیمکان ،یدر حسابدار نیشیپ یتجرب ای ییاستقرا قاتیتحق رامونیپ گرید یانتقادها از

 راتییاوراق بهادار و تغ یمتهایق نیرابطه ب رامونیفراوان انجام شده پ یتجرب ینمونه، با وجود آزمونها یحاصله بوده است؛ برا

 نند،یگزیرا برم یخاص نهیگز یمال رانیمد ایکنندگان استاندارد  نیسؤال که چرا تدو نیا ،یحسابدار هایروشانجام شده در 

 پاسخ مانده است. یب باًیتقر

 ماهیت مکمل تئوریهای قیاسی و استقرایی

به ندرت امکان پذیر است. بدون توجه به نزدیکی یا دوری رویکردهای قیاسی و استقرایی از  تمایز بین قیاس و استقرا در عمل

توان از روش استقرایی برای ارزیابی می گیرند.این دو رویکرد ماهیتاً مکمل هم بوده و اغلب نیز با هم مورد استفاده قرار میهم،

تواند نتایج ستفاده کرد. بدیهی است که تغییر فرضها میمناسب بودن مجموعه فرضهای مطروحه در یک سیستم قیاسی ا

ای نیست که الگوی دقیقی داشته باشد. محققان اغلب از نتایج تحقیق همیشه به گونه فرآیندحاصله را دستخوش تغییر کند: 

 پردازند.می های جدیدی ساخته و سپس به آزمون آنهاتحقیقات دیگر، فرضیه

این با هم مورد استفاده قرار گیرند )آن هم علیرغم توانندمیم مانعه الجمع و ناسازگار نیستند و قیاسی و استقرایی ه هایروش

 نماید(.حقیقت که مستقل از ارزش نگاه داشتن تحقیقات استقرایی تقریباً غیرممکن می

 با باید اولیـههای گزاره از برخی قیاسی روش در گیرندمی بهره روش دو هر از نحوی بهها تحقیق همـه، شودمی تاکید مجددا

 همراه را قیاسی دلایل از برخی باید شده حادث استقرایی استدلال روش از که اینظریه هر همچنین. شود تبیین استقراء

 .باشد داشته
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 3( در مقابل تئوریهای توصیفی1)تجویزی 5های دستوریتئوری

بندی کرد. تئوریهای دستوری از قضاوتهای یا توصیفی بودن طبقهحسب دستوری بودن )تجویزی بودن( توان برتئوریها را می

دهد چیزها چگونه باید باشند. در کنند. در چنین تئوریهایی حداقل یک فرض وجود دارد که نشان میارزشی استفاده می

ای عالی از ن نمونهکوشند به روابطی که واقعاً موجودند، دست یابند. مطالعه واتز و زیمرممی ۴مقابل، تئوریهای توصیفی

 تئوریهای توصیفی است.

سیستمهای مبتنی بر استدلال قیاسی، اغلب دستوری هستند، هر چند ریاضیات و منطق سمبلیک در شمار سیستمهای قیاسی 

این کوشند توصیفی باشند.گیرند و نیازی به قضاوتهای ارزشی ندارند. رویکردهای استقرایی معمولاً میمستقل از ارزش قرار می

بسته و غیر تجربی است و نتایج آن  قیاسی و استقرایی هستند. روش قیاسی اساساً سیستمی هایروشویژگیها ناشی از ماهیت 

کوشد روابط دنیای واقعی را یافته و توضیح دهد، مشخصاً بر فرضهای آن استوار است. رویکرد استقرایی به آن دلیل که می

 گیرد.ود در قلمرو توصیف قرار میبرعکس روش قیاسی، بنا به ماهیت خ

این  گرچه تحقیقات توصیفی نسبت به تحقیقات مرسوم حسابداری با موضوع متفاوتی )روابط رفتاری( سر و کار دارند، اما

موضوع الزاماً به معنای مستقل از ارزش بودن آنها نیست. در حالیکه تحقیقات تجربی در تلاشند که توصیفی باشند، بی طرف 

 نماید. امری غیر ممکن می "آنچه هست "محقق در رسیدن به ماندن

های عملی حسابداری کرده بود؛ اما به حرفه حسابداری بیشتر توجه خود را معطوف به شرح و توجیه رویه 3511قبل از سال 

ی تجویز های هنجاری برا، در پی شکست بورس به دلیل کیفیت پائین اطلاعات حسابداری، تئوری3511تدریج از سال 

های گذاری نیست و به تدریج تئوریمحتوای گزارشهای مالی شکل گرفتند. با گذر زمان مشخص گردید که تئوری ابزار هدف

و تدوین  تامین نیازهای اطلاعاتی مدیران، حسابرسان، استفاده کنندگانها توصیفی پدید آمدند. یکی از اهداف این تئوری

 کنندگان استانداردها است. 

ای های توصیفی و هنجاری باید دقت بسیار زیادی بنمایند. طرفداران دیدگاه توصیفی به شیوهپردازان برای تبیین دیدگاه نظریه

؛ دیدگاهی که « Bآن گاه  Aاگر» نمایند این موضع را انتخاب می شود )آنچه هست(. آنهاانجام می کنند که کارهاتوجه می

ها به جای فایفو از لایفو استفاده اگر شرکت» است.توصیفی  آید یک تئوریدر زیر میقابل رد شدن است. برای مثال، آنچه 

است که با ارائه شاهد بینی پیش چنین بیانی نوعی«. کنند و بورس در انتظار چنین تغییری نباشد، قیمت سهام بالا خواهد رفت

با فرض » آید: این شکل در می باشد( دارد. گزاره بهتوان آن را رد کرد. موضع هنجاری جنبه دستوری )آنچه باید و مدرک می

از » تواند بدین گونه باشد،برای مثال یک دیدگاه هنجاری می«. را انتخاب کرد Dباید گزینه ، Cای از شرایط وجود مجموعه

اه یا اظهار نظر قابل نفی یا این دیدگ«.ها رو به افزایش است، باید روش اولین صادره از آخرین وارده را به کار بردآنجا که قیمت

ها رو به اگر قیمت» این گزاره توجه کنید: ی مثال بهتوان آن را رد کرد. براباشد. با فرض وجود یک هدف، میرد کردن نمی

چیزی که با مدرک و « تواند ارزش شرکت را به حداکثر برساندافزایش باشند، کاربرد روش اولین صادره از آخرین وارده می

بینی پیش تواند یک دستور یا امر تجویز شده را به یکتوان رد کرد. بنابراین، اگر یک هدف بیان شود، پژوهشگر مید میشاه

مشروط تبدیل نماید و از دیدگاه تجربی قابل اعتماد بودن آن را مورد ارزیابی قرار دهد. به هر حال، انتخاب هدف بر عهده 

 فاده کننده از تئوری است.باشد، بلکه بر عهده استپژوهشگر نمی

 

بر استدلال استقرایی مبتنیهای بر استدلال قیاسی اغلب دستوری و سیستم مبتنیهای سیستم نکته!

 اغلب توصیفی هستند.

 

                                                      
 

 

 

 



 

  چیست؟تئوری  

 

01 

 
 1در مقابل تئوریهای خرد 5های کلانتئوری

معمولاً خرد ن است، در حالیکه دومیاین است که اولی گاهی از نظر محتوا، کلاتفاوت دیگر بین سیستمهای قیاسی و استقرایی 

است. از آنجا که فرضهای سیستمهای قیاسی ماهیتاً کلی و فراگیر هستند، نتایجشان نیز باید جامع باشند. سیستمهای 

به شکلی واقع گرایانه تنها بر بخش کوچکی از محیط  توانندمیهای دنیای واقعی هستند، استقرایی از آنجا که مبتنی بر پدیده

بوطه متمرکز شوند. به بیان دیگر، تحقیقات استقرایی گرایش دارند که به سؤالات و مسایل نسبتاً مشخص و دقیق بپردازند. مر

 باشد.تحقیق واتز و زیمرمن مثالی از یک تئوری استقرایی است که دارای قلمرو مشخصی می

                                                      
3 . Global Theory 

2. Particularitistic Theory  



  دوم فصل      

 ی برای تدوین تئوری حسابداریهایروش

 ای تدوین تئوری حسابداری روش هایی بر

 ،مختلف هایروشداری وجود ندارد، ولی در سایه استفاده از باگرچه تئوری منحصر به فرد و فراگیر در حسا

 است.ارائه شده ( گیرندمی از نوعی که در رده میانی قرار) متعدد حسابداریهای تئوری

 نوینهای سنتی و رویکردهای رویکردحسابداری موجود است: های دو نوع رویکرد برای تدوین تئوری

 حسابداریهای برای تدوین تئوری سنتیهای رویکرد

گیرند و توجه متمرکز بر ساخت تئوری های عمل حسابداری و تایید آن مترادف هم قرار میدر رویکرد سنتی رویه

شود نی اطلاعات توجهی نمیبیرویکرد سنتی به توان پیش واقع در شود، دراست و توجهی به مبنای منطقی آن نمی

نوین بیشتر مورد قبول  هایروشدر مقایسه با ها این روشگردد. و تنها به مباشرت و حسابدهی مدیریت توجه می

 سنتی عبارت اند از :  هایروش. باشندمی واقع شده اند و مطرح

 عملی یا قابل اجرا )غیر رسمی (( غیر تئوریک) غیرنظری .3

 تئوریک() نظری .2

 تنتاجی یا قیاسی الف(اس

 ب( استقرایی

 ( اخلاقیپ

 ( جامعه شناسیت

 ( اقتصادی ث

 ( ترکیبیج

 گیردمی مورد بررسی قرار ها بعد هر یک از روشهای در بخش

 روش غیر نظری)غیرتئوریک( 

 دستوری( روش عملی) رفتاری یا قابل اجرا و روش رسمی هایروشعبارت اند از ( غیر تئوریک) غیر نظری هایروش

اجرایی و عملی دنیای واقعی است که از نظر راه  هایروششامل تدوین نوعی تئوری است که ویژگی آن سازگاری با 

فنی حسابداری باید بر مبنایی های در اجرای این روش اصول و شیوه. باشدمی عملی پیشنهادی مفیدهای حل

مهم ، واقع شوند و با توجه به فرایند تصمیم گیری انتخاب گردند که برای استفاده کنندگان اطلاعات حسابداری مفید
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ند بودن اطلاعات ارائه شده به وسیله سیستم حسابداری این است ار باشند. معنی مفید بودن یا سودماثرگذ و

را ها مورد نظر آن را تأمین نماید یا فرایند تأمین این هدفهای خاصیتی که در خور یا مناسب چیزی باشد که هدف"

 "ندتسهیل ک

 حرفه ای قرارهای در تدوین تئوری حسابداری که اصولا مورد استفاده سازمان ضمانت اجرایی دارد() روش رسمی

اجرایی حسابداری مطرح  هایروششود که در رابطه با آیین نامه می ییو اعلامیه هاها گیرد شامل صدور بخشنامهمی

 عملی( هایروشستند )نظم بخشیدن به این ه

عملی ارائه شود این روش هم درست همانند روش رفتاری های شود راه حلمی ه در روش رسمی هم سعیاز آنجا ک

مفید بر  ای گیردکه قرار است حسابداری نقش یا وظیفهمی در هر دو روش اساس فرض بر این پایه قرار. خواهد شد

فنی حاصل را های حسابداری و شیوهمالی بتوان تئوری های عهده بگیرد و باید بر اساس سودمندی نهایی گزارش

استفاده از . آیدمی به حساببعد رفتاری یک تئوری های یک تئوری بدون نتیجه ،به بیان دیگر .پیش بینی کرد

شود فرایند تدوین تئوری  به می اب اصول حسابداری باعثطلاعات به عنوانی شاخصی برای انتخسودمند بودن ا

تواند فقدان شور و شعف حاصل از روش رفتاری را توجیه می ط شود و همین امراجرایی حسابداری مرتب هایروش

فرایند ارائه  رضایت بخش )درهای دست یابی به نتیجه در رفتاری و رسمی نتوانسته اند هایروش ،در واقع .نماید

در گذشته  ،رواقعمدعی است که د اسکینر  چندان زیادی به دست آورند برای مثالهای تئوری حسابداری( موفقیت

در روش رفتاری برای تدوین اصول حسابداری از قدرت و اختیارات حسابداری استفاده شده است و تلاش هایی که 

به صورت آزمایشی و به عمل آمده با احتیاط زیاد  هایروشو ها تاکنون در راه کم کردن تعارض و یا اختلاف در رویه

در اصول ها تواند مسئله تعارضنمی به خودی خود ،است که این روش بدیهی است و تجربه موید این .بوده است

 پذیرفته شده حسابداری را حل کند.

 ( استنتاجی) قیاسیروش 

کوشند درباره می کنند و بر آن اساسمی اثبات شده  آغازهای را با قضیه کار، برای تدوین تئوری قیاسیدر روش 

اصول حسابداری را ارائه ، منطقی هایروشکوشند با می دست یابند ومنطقی  های موضوع مورد تحقیق به نتیجه

در اجرای . فنی حسابداری مورد استفاده قرارگیرندهای کنند تا این اصول به عنوان راهنما و مبنایی برای ارائه شیوه

بداری و دوم اصول حسا، اثبات شده اصلی در مورد محیط حسابداری( به جزء )نخستهای روش مزبور از کل )قضیه

اگر در این مقطع زمانی ما فرض کنیم قضایای اثبات شده اصلی درباره محیط . رسند( میفنی  حسابداریهای شیوه

نگاه گام هایی را که باید برای روش استنتاجی آ، بدیهی باشندهای و فرضیهها حسابداری وجود دارند و شامل هدف

 شود:می ، شامل موارد ذیربرداشت

 مالی های صورتهای هدف مشخص کردن -3

 حسابداری"بدیهیهای فرضیه"انتخاب  -2

 حسابداری"اصول"ا تدوین استخراج ی -1

 حسابداری"فنی هایروش"تدوین یا ارائه  -۴

  فنی وابسته به اصول،های شیوه، استنتاجی به دست آید هایروشاز این رو در حالتی که تئوری حسابداری از 

ی فنی هم باید حقیقت هااین شیوه بنابرفرض( حقیقت دارند بنابراین، که) ستنداثبات شده و هدف هایی ههای قضیه

 داشته باشند.
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 روش استقرایی

شود و در مسیر تعمیم  می اندازه گیری و حرکت آغاز، در روش استقرایی برای تدوین تئوری کار با مشاهده

شود و می ده اطلاعات مالی سازمان تجاری آغازکاربرد روش استقرایی در حسابداری با مشاه. رودمی پیشهای نتیجه

که این روند بر اثر مشاهده روابط جاری و ) رودمی و ارائه اصول کلی در حسابداری پیشها در جهت تعمیم یافته

اطلاعات حسابداری که در مسیر روابط تکراری ) استقرایی از جزءهای شود که استدلالمی گفته. تکراری قرار دارد(

انجامد. کاربرد روش ( میقضایای مثبت و اصول کلی در حسابداری، بدیهیات) گردد و به کلمی آغاز( شوندیم تعیین

 شود: می استقرایی برای ارائه یک تئوری مستلزم چهار مرحله

 ها ثبت همه مشاهده -3

 ("موارد مشابه"( و )"موارد همانند") برای تعیین روابط تکراریها بندی این مشاهدهتجزیه و تحلیل و طبقه -2

هایی که مسیر روابط تکراری استقرایی و ارائه اصول کلی حسابداری ناشی از مشاهدههای تعمیم یافته -1

 اند.رامشخص کرده

 آزمون این روابط تعمیم یافته  -۴

بستگی دارد بلکه باید به صورت ها به سایر قضیهها قضیه در این روش درستی یا نادرستی، استنتاجی شبرخلاف رو

به مشاهده موارد کافی از روابط تکراری ها حقیقت یا  درستی قضیه، جربی مورد تأیید قرار گیرد. در روش استقراییت

 بستگی دارد.

 روش اخلاقی

های عدالت، حقیقت و برابری است همین مفاهیم شاخص هسته مرکزی روش اخلاقی دربرگیرنده مفاهیم انصاف،

داند می اسکات عدالت را بدین معنا ئه تئوری حسابداری مورد توجه قرار داد.اصلی هستند که دی.آر.اسکات برای ارا

مالی دقیق و های کند که صورتمی ذی نفع رفتاری برابر شود او حقیقت را بدین گونه بیانهای که با همه گروه

داند می ئه گزارش هاییحقیقی )بدون اینکه علایمی گمراه کننده مخابره کند(منتشر شوند، و انصاف را به منزله  ارا

اعمال نظر شخصی نشده باشد و  از زمان اسکات تا کنون ها که بدون سو نگری و تعصب باشند و در این گزارش

 اخلاقیهای تنها عدالت و انصاف را در گروه هنجار "یو"برعکس . حسابداران این سه مفهوم را معادل هم دانسته اند

به صورت تلویحی معنی اخلاقی  به خود  "انصاف"آورد. واژه می ارزش به حسابگنجاند و حقیقت را نوعی بیان  می

به این معنی است که تهیه کنندگان اطلاعات مالی با نیت خیر عمل کرده  "انصاف "مفهوم ، گرفته است؛ به طور کلی

بار  "انصاف"ده اند.اصول اخلاقی را رعایت نموده و از قضاوت سالم حسابداری برخوردار بو، اند و در مرحله عمل

داند می را یک استاندارد اصولی "انصاف "پاتیلو . شودمی مختلف حسابداری رعایت هایروشارزشی دارد و در مورد 

زیرا این تنها استانداردی است که  گیرد،می مورد استفاده قرارها مورد سایر استاندارد که برای ارزیابی یا قضاوت در

 رود:می یک گام فراتر "انصاف"اسپاسک در بیان مفهوم  د.معنی ملاحظات اخلاقی دار

مگر اینکه اصول اولیه که ، بحثی خام ،نارسا و بی معنی استها درآمد و هزینه، بدهی ها، بحث درباره دارایی ها

شوند در قالب حسابداری مالی و گزارشگری مالی مشخص باشد می منجربه ارائه مطلوب )منصفانه( از این اعداد

مختلف های در حسابداری و گزارشگری مالی باید برای مردم باشد و این مردم نماینده بخش "انصافی"ایت چنین رع

 جامعه ما هستند.

اصلی حسابداری در آمده های این واژه به صورت یکی از هدف. گرفته شود "انصاف "هر مفهوم یا استنتاجی که از 

(رعایت 3یت و انصاف در ارائه را بدین طریق بیان کرده است :شاخص مطلوب "حسابرسی های کمیته رویه"است 

 ( قابل مقایسه بودن اعداد. گزارش حسابرسی که در۴(ثبات رویه 1(افشای اطلاعات 2اصول پذیرفته شده حسابداری 
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ای هکند که اصول پذیرفته  شده حسابداری و استانداردمی نه تنها اعلام، برگیرنده نوعی اظهار نظر موافق است

نیز  "کنندمی به صورتی مطلوب ارائه "مرحله اظهار نظر از عبارت  اند بلکه درپذیرفته  شده حسابرسی رعایت شده

 نماید.می استفاده

 روش جامعه شناسی

 می فنی حسابداری تأکیدهای اجتماعی شیوههای در تدوین تئوری حسابداری براساس روش جامعه شناسی بر اثر

کند از این می نی رفاه اجتماعی تأکیدعتر از رعایت انصاف یلاقی است که به مفهومی گستردهشود این یک روش اخ

برای این که پذیرفته شود باید بر مبنای اطلاعات . دیدگاه روش جامعه شناسی یک روش فنی یا اصل حسابداری است

مربوطه های بور برای اینکه هدفمز ت و ارزیابی قرار گیرد. در روشجامعه مورد قضاوهای گزارش شده بر همه گروه

اجتماعی پذیرفته شده و پابرجا وجود دارند و برای ی هاارزششود که می تأمین شوند اساس فرض بر این گذاشته

توان به راحتی نمی شود. در تدوین تئوری حسابداریمی تعیین تئوری حسابداری از آنها به عنوان شاخص استفاده

پذیرفته شده به وسیله همه افراد  "ش اجتماعیارز"ی را مشخص کرد زیرا در مورد تعیین کاربرد دقیق روش اجتماع

توانیم می ،قضاوت نمایند مسئله هایی وجود دارد. ولی، خواهند درباره رفاهمی ی کهنت مورد نیاز کسااو تعیین اطلاع

 ماعی ایفا کند.اجترود حسابداری یک نقش مفید می مواردی را معرفی نماییم که در آنها انتظار

 روش اقتصادی 

که به ) اقتصاد کلانهای در روش اقتصادی برای تدوین یک تئوری حسابداری بر جنبه اعمال کنترل بر رفتار شاخص

در حالی که در روش اخلاقی به . شودمی تأکید( آیندمی مختلف فنی حسابداری به وجودهای سبب به کارگیری شیوه

در روش اقتصادی بر مفهوم . شودمی تأکید "رفاه اجتماعی "در روش اجتماعی به مفهوم  و "رعایت انصاف "مفهوم 

انتخاب شیوه فنی حسابداری به اثری بستگی دارد که این ، شود. با توجه به این روشمی رفاه اقتصادی عموم تأکید

حسابداری خود را با های سیاست روش میتواند بر بهبود اقتصاد مالی بگذارد. سوئد نمونه ای از کشور هایی است که

به صورتی آشکار تر انتخاب شیوه فنی حسابداری به وضع مالی . نمایدمی اقتصاد کلان هماهنگهای سایر  سیاست

روش اولین صادره از آخرین وارده بسی جالب تر از روش  ،ی دارد. برای مثال: در دوره تورمخاص اقتصادی بستگ

و روش میانگین است ؛ زیرا روش اولین صادره از آخرین وارده با منظور کردن بهای متورم اولین صادره از اولین وارده 

 آورد.می سود خالص سالانه کمتری را به بار، کالاهای فروش رفته

 روش ترکیبی

چینی از روش ها( بر ابداری به روش ترکیبی )گلبه طور کلی تدوین یک تئوری حسابداری و ارائه اصول کلی حس

. روش ترکیبی انجام شده است( ائه شده در بالاار هایروشو نه تنها بر اساس یکی از )ها کیبی از روشاساس تر

آن ارائه مفاهیم و اصول حسابداری در  حرفه ای و دولتی برایهای سازمان، گوناگونی است که افرادهای نتیجه تلاش

زیادی را در ادبیات حسابداری به های ه بحثجدیدی شده ک هایروشمشارکت کرده اند. روش ترکیبی موجب بروز 

 اثباتی. هایروشرفتاری،  هایروش، قانون گذاری هایروش، وجود آورده است

 حسابداریهای نوین برای تدوین تئوریهای رویکرد

 شود.جه میحسابداری بر ساخت تئوری به صورت تجربی و تایید آن از نظر منطقی توهای نوین برای تدوین تئوریهای رویکرد

 تحقیقات حسابداری است. اخیرگذرد، نشانگر گرایشات آنچه در ادامه از خاطرتان می

 رویکرد مدل تصمیم

که استفاده )نه این مورد نیاز است مشخص تصمیم گیری یک پردازد که چه اطلاعاتی برایاین سؤال می رویکرد مدل تصمیم به

شاید نیاز باشد  در نتیجه،، دستوری و قیاسی است. این رویکرد گیریجهتو این ر از (.خواهندکنندگان چه اطلاعاتی می

تجویزی( رویکرد مدل آموزش قرار گیرند. ماهیت دستوری )این اطلاعات مورد  تصمیم گیرندگان درباره چگونگی استفاده از
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مفروضات ارزش  معتقدند کهبرخی دیگر است. اما  تصمیم باعث شده برخی مدعی شوند که رویکرد مدل تصمیم غیر علمی

 از جمله حسابداری( هستند. یتهای هدف مدار )گرایانه، جنبه ضروری فعال

بینی پیش ( قادر ساختن استفاده کننده جهت3) شوند عبارتند از:دو نوع تصمیم اصلی که در رویکرد مدل تصمیم مطرح می

ی وظیفه مباشرتی مدیریت. شاید رویکرد مدل تصمیم ( تجزیه و تحلیل کارایی و اثربخش2بهتر جریانهای نقدی آتی و )

وظیفه تدوین استاندارد و از جمله تدوین چارچوبهای نظری داشته باشد. روشن است که  ابیشترین نزدیکی و سازگاری را ب

رویکرد  روند. مباحث و مسایل مربوط بهرویکرد مدل تصمیم و وظیفه تدوین استاندارد، هر دو عملیاتی دستوری به شمار می

این نکته که در تدوین استانداردها باید با مسایل مدل تصمیم مشابه مسایل مربوط به تدوین استاندارد است، با در نظر گرفتن

 قانونگذاری نیز مواجه شد. فرآیندسیاسی مربوط به 

 

 رویکرد مدل تصمیم بیشترین سازگاری را با وظیفه تدوین استاندارد دارد. نکته!

 

 زار سرمایهتحقیقات با

دهند که قیمت اوراق بهادار قابل معامله توسط عموم، در قبال استقرایی( نشان میای از تحقیقات تجربی)ابل ملاحظهبخش ق

این است که قیمتهای بازار، بازتاب کامل تمام  دهند. فرض برواکنش نشان می سویهاطلاعات جدید به شکلی سریع و بدون 

فرضیه  .معروف است 3این فرض که از مدیریت مالی به عاریه گرفته شده به فرضیه بازار کارا ند.اطلاعات در دسترس عموم هست

 پردازیم.می به تفصیل به توضیح آن 8که در فصل  بازار کارا نکات قابل توجهی را برای حسابداری به همراه دارد

زیرا محققان باید پارامترها و طرح تحقیق را به دقت  انجام تحقیقات تجربی، نظیر مطالعات بازار سرمایه در عمل دشوار هستند

بر نتایج و  توانندمیمشخص و تعیین کنند. پارامترها) تعداد و نوع شرکتهای مورد بررسی و دوره انتخاب شده( و طرح تحقیق 

به شکلی بسیار گسترده  این، محققان بعدی ممکن است نتایج تحقیقات قبل راقابلیت کاربرد تحقیقات اثر گذار باشند. علاوه بر

 مورد تفسیر قرار دهند. ،تر از آنچه باید

 تحقیقات رفتاری

 ،یبه علوم رفتار آن یتمرکز دارد. توجه اصل یانفراد رندگانیگ میشکل گرفت و بر تصم 35۶1در دهه  یرفتار تحقیقات

کنندگان اطلاعات میم توسط استفادهمساله اصلی تحقیقات رفتاری چگونگی اتخاذ تص باشد. می یو جامعه شناس یروانشناس

این رویکرد، توصیفی است حال آنکه رویکرد مدل تصمیم،  حسابداری و تعیین اطلاعات مورد نیاز آنهاست. لازم به ذکر است که

های آزمایشی به دقت کنترل شده، بهره آید. این تحقیقات غالباً از موضوعات آزمایشگاهی در موقعیتدستوری به شمار می

 برند. یم

در  گیران واقعی هستند مشکلی است که تحقیقات رفتاریاین سؤال که افراد مورد آزمون تا چه حد نماینده گستره تصمیم اما

 آزمایشگاهی با آن مواجهند.  محیط

اند. های واقعی تصمیم استفاده کنندگان نشان دادهفرآیندتحقیقات رفتاری اختلافاتی را بین مدلهای تصمیم دستوری و 

دهند، انجام همچنین بازبینی احتمالات توسط تصمیم گیرندگان به مراتب کمتر از آنچه مدلهای تصمیم بیزی نشان می

توان از طریق آنها به نتایجی دستوری رسید و بدین وسیله توصیفی هستند، به سادگی می ،شوند. اگر چه تحقیقات رفتاریمی

 یری را ارتقا داد.گکاربرد اطلاعات حسابداری برای تصمیم

 

عملگرایانه قرار های عملگرایانه(که در زمره تئوری -در مقابل تحقیقات رفتاری)رویکرد روانشناختی نکته

عملگرایانه قرار دارد که به مطالعه رفتار حسابداران در بکارگیری اصول، -دارد، رویکرد توصیفی

 پردازد.می حسابداریهای مفاهیم و رویه
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 ادیحسابداری انتق

ای از تئوری حسابداری است که حسابداری را دارای نقش اساسی در حل تضادهای بین شرکت و حسابداری انتقادی شاخه
حسابداری انتقادی مستقیماً با  در نتیجهداند. می (نظیر نیروی کار، مشتریان و عموم مردم)مشارکت کنندگان اجتماعی آن 

 ست. حسابداری انتقادی حاصل به هم پیوستگی حسابداری در جهت منافع عمومینقش اجتماعی فعال حسابداران در ارتباط ا
و حسابداری  تر از حسابداری در جهت منافع عمومیبسیار گسترده لیکن. باشدمی 35۶1در دهه  3و حسابداری اجتماعی

ر بحث شد، متمایز است. سایر رویکردهای تحقیقاتی که پیشت . حسابداری انتقادی از یک جنبه عمده از تمامیاستاجتماعی 
گرایشات تحقیقاتی، تفکیکی صریح بین محقق و زمینه تحقیق وی قائلند. اما محققان حسابداری انتقادی براین باورند که در 

در  . برای نمونه،کنندگیری آن واقعیت کمک میمشاهده و تحقیق پیرامون واقعیت، آنها ضمن مشاهده و تحقیق، خود به شکل
این سیاره هویتی است مستقل از ما، اما حسابداران  مکتبهای تحقیقی دیگر خواهند گفتتمامی، سیاره اورانوس مونبحث پیرا

دلخواه خودمان را تفسیر این سیاره در حال تفسیر واقعیت هستیم. ما حقیقت  گویند حتی با اورانوس نامیدنانتقادی می
 یحسابداراین باورند که حسابداران انتقادی بر. توانیم بی طرف باشیمیم( و نمیدهتفسیر دلخواه خودمان را ارائه می) کنیممی

سرمایه به نقش حسابداری در حفظ موقعیت ممتاز آنها  .کندمی تیدارند حما یاجتماع تیثروت و موقعکه  یاز موضع افراد
 که حسابداران نیز مانند هر فرد دیگری  ند. در نتیجه آنها معتقدندکنمی تاکید طبقه کارگرصدای  رفتنو تحلیل  داران

. برخی از نمایدحسابداری باید تأکید بیشتری بر تلاش جهت حل مشکلات اجتماعی نظر آنها  بی طرف باشند. از توانندمین
ت این نوع تحقیقات بوده است. در تحقیقا شدیدترین حملات حسابداران انتقادی به تئوری نمایندگی و ماهیت مستقل از ارزش

 حسابداری انتقادی، تأکید کمتری بر مدلهای ریاضی و آمار بوده و در عوض تمرکز بر توضیح سیر تاریخی است.
 

 تئوری نمایندگی

این تضاد بالقوه، مالکان انگیزه  اینجاست که امکان دارد اهداف مدیران و مالکان با یکدیگر سازگار نباشد. به واسطه. اما نکته

این دو گروه به حداقل برسد. برای نظارت بر  ران قرارداد منعقد کنند که تضاد بالقوه بین اهدافدارند به نحوی با مدی

تواند منجر به کاهش پاداش مدیران این مخارج میقراردادهای نمایندگی منعقده با مدیران، باید مخارجی را متحمل شد که 

 از طریق عدم تضاد با مالکان، پایین نگه دارند. این رو، مدیران انگیزه دارند تا مخارج یاد شده راشود. از

ای اقتصادی برای مدیران است تا نتایج حسابداری را به شکلی قابل اتکا به حداقل کردن مخارج نظارت بر نمایندگی، انگیزه

شگری توسط آنان تا اینکه گزار شود که مدیران، حداقل تا حدودی، بر مبنایاین انگیزه از آنجا ناشی میمالکان گزارش کنند. 

شوند. گزارشگری منصفانه و سالم، حسن شهرت مدیر را چه حد منصفانه و سالم است، مورد قضاوت قرار گرفته و تشویق می

های بیشتری شود، زیرا مخارج نظارت بر نمایندگی چنانچه دهد. حسن شهرت نیز باید به نوبه خود منجر به پاداشافزایش می

 داری را قابل اتکا بدانند، به حداقل خواهد رسید.مالکان گزارشهای حساب

 

 دهد.می تئوری نمایندگی دلایل افشای داوطلبانه مدیر به مالک را توضیح نکته!

 

                                                      
 



  سوم فصل      

 حسابداریهای مروری بر انواع تئوری

 رویکردهای رفتاری های تئوری
 ها تئوری حسابداری منتج شده به شرح زیر است:نبرخی از رویکردهای رفتاری که مستقیم یا غیر مستقیم از آ

 هاگذاریسرمایهارزش تئوری
گذاران سهامی را خریداری ترین هدف گزارشگری مالی است. سرمایهفراهم آوردن اطلاعات برای تصمیم گیران اقتصادی، مهم

توان ارزش )ذاتی( آن باشد. اما چگونه میها قیمت بازار )قیمت تابلو در بورس( کمتر از ارزش واقعی کنند که به نظر آنمی

گذاری سهام یا اوراق بهادار نیست ولی ذاتی یا واقعی سهم یک شرکت را رقم زد؟ سامانه اطلاعاتی حسابداری مدعی ارزش

 گذاری کمک کند.تواند در ارزشکند که استفاده از آن میاطلاعاتی را فراهم می

 گذاری( تئوری سبد سرمایه1( فرضیه بازار کارای سرمایه و 2( ارزش ذاتی 3در هر حال سه تئوری ارزش مطرح است: 

 ارزش ذاتی

ارزش هر چیزی برابر است »بنا به تعریف فیشر اقتصاددان معروف، با نگرش صرفاً مادی به دنیا، یعنی دنیای پول و دیگر هیچ، 

ترین شرط آنکه آینده با ان شده است. اولین و مهمشرایطی برای چنین تعریفی بی« با ارزش فعلی وجوه نقد آتی ناشی از آن

ی کالاها و خدمات به طور قطعی قطعیت کامل روشن است. بازار کالاها و خدمات کامل است. در چنین بازاری قیمت همه

 معلوم است. قیمت، نماد ارزش است. اگر کسی سوال کند قیمت فلان چیز، چند است یعنی بازار کامل نیست.

(تنزیل سودهای 3وان ارزش ذاتی را برآورد کرد که قابلیت اعتماد بالا داشته باشد؟ دو رویکرد اصلی رایج است: تچگونه می

 شود.های حسابداری مرتبط می( تنزیل سود خالص. برآورد ارزش در هر دو رویکرد به نحوی به داده2تقسیمی 

توان آن را مستند کرد. اگرچه آینده تکرار گذاشته نیست ولی های حسابداری از قابلیت اعتماد بالا برخوردار است و میداده

 های مورد اطمینان گذشته رهنمودی برای آینده است. داده

 (EMH) -فرضیه بازار کارای سرمایه

باشد. بدین معنی که بازار در فرضیه بازارکارای سرمایه قیمت اوراق بهادار منعکس کننده تمام اطلاعات تاریخی و حال می

ی قیمت ت به اطلاعات کارا است. پیامد این تئوری با تئوری موجود حسابداری در تضاد بود. قبل از ارائه این تئوری، رابطهنسب

شد، های مالی که بعد از هر فصل یا هر سال منتشر میاوراق بهادار با اطلاعات حسابداری مفروض بود. به عبارت دیگر گزارش

بیان  EMHزدند، در حالی که ها قیمت اوراق بهادار را رقم میگذاران براساس آنایهشد که سرمحاوی اطلاعاتی فرض می

های مالی اطلاعاتی ندارد که در قیمت منعکس کند تمام اطلاعات تاریخی و حال در قیمت منعکس است، از این رو، گزارشمی

 نشده باشد.
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 مطرح شده است:کارایی بازار نسبت به اطلاعات نسبی است و اکثراً در سه سطح 

 . سطح ضعیف کارایی، در این سطح قیمت اوراق بهادار فقط حاوی اطلاعات تاریخی است.3

 . سطح نیمه قوی کارایی، در این سطح قیمت اوراق بهادار حاوی اطلاعات تاریخی و حال است.2

 ات داخلی )محرمانه( است.. سطح قوی کارایی، در این سطح قیمت اوراق بهادار حاوی اطلاعات تاریخی، حال و اطلاع1

 های حسابداری در سطح نیمه قوی کارایی بازار قابل آزمون است.در هر حال مضمون داده

گذاریسبد سرمایه تئوری  

المثل قدیمی کنند. ضربگذاران معقول سرمایه خود را یکجا و در یک دارایی خاص جمع نمیکند، سرمایهاین تئوری بیان می

معروف شده است.  یگذارها را در یک سبد نگذارید. به همین دلیل این تئوری به نام سبد سرمایهرغی تخم مگوید همهمی

گذاری بیشتر باشد، نرخ بازده مورد انتظار بیشتر گذاری انتظار بازده دارد. هر چه خطر )ریسک( سرمایهگذار از سرمایهسرمایه

 ست.است. به عبارت دیگر نرخ بازده تابعی از میزان خطر ا

گذاران با یک ریسک معین، یکسان است. بدین معنی که نرخ بازده دارای توزیع در یک بازار کارا نرخ بازده مورد انتظار سرمایه

ران با هم متفاوت است و اگذپذیری سرمایهتوان نرخ بازده را با اندازه میانگین، با یک رقم بیان کرد. ولی ریسکنرمال است. می

دهند، ران ترجیح میاگذباشد. سرمایهگیری آن به سادگی نرخ بازده نمینیست به همین دلیل اندازه دارای توزیع نرمال

ها با توجه به درجه معینی از ریسک بیشترین باشد ( نرخ بازده مورد انتظار آن3گذاری را انتخاب کنند که ای از سرمایهمجموعه

 مترین باشد.( درجه ریسک برای نرخ بازده مورد انتظار ک2و یا 

 پردازش اطلاعات  تئوری

توان گیری اقتصادی است. میترین هدف گزارشگری مالی نیز فراهم آوردن اطلاعات برای تصمیماطلاعات اثر رفتاری دارد. مهم

 دهد.کند و یا به طور کلی تغییر میگیرندگان را تأیید یا تعدیل میبیان کرد که اطلاعات رفتار تصمیم

 گاه (  تئوری تکیه2ات رفتاری ب( تئوری ث3ت، دو تئوری بیشتر مورد توجه بوده است: در این مطالعا

 ثبات رفتاری تئوری

ها به سختی کند چنانچه مفهومی در ذهن افراد جای گرفت، علیرغم تغییرات محیطی یا محاسباتی، انساناین تئوری بیان می

 آن مفهوم را تغییر دهند. توانندمی

شود. همچنین تاکید شده ثبات رفتاری دارند. به همین دلیل ثبات رویه و یکنواختی در حسابداری تاکید میبه عبارت دیگر، 

های مالی توضیح داده شود. تئوری ثبات رفتاری، در تضاد با های همراه صورتکه هر تغییری به طور کامل در متن و یادداشت

های سهام حسابداری اثری بر قیمت هایروشکند تغییرات در ان میفرضیات بازار کارای سرمایه است. چون این فرضیات بی

 ندارد.

 گاهتکیه تئوری

تر و تعداد متغیرها بیشتر باشد کند توانایی افراد در استفاده از اطلاعات محدود است. هر چه موضوع پیچیدهاین تئوری بیان می

سازی اطلاعات دارند. یکی در رویارویی با پیچیدگی، تمایل به ساده افراد کمتری توانایی درک و پردازش اطلاعات را دارند. افراد

گاه برای اخذ تصمیم است. افراد در مواجهه با این پیچیدگی، کلیه متغیرهای مرتبط را سازی، یافتن تکیهساده هایروشاز 

گاه قرار داده و برای تصمیم از این ند تکیهها را که قبلاً در ذهن دارند و یا آشنایی نسبتاً خوب با آن دارحذف و تنها یکی از آن

شود تا نهایتاً به تصمیم ختم شود. این تئوری کنند. یعنی متغیرهای دیگر موجب تعدیل در این معیار میگاه استفاده میتکیه

ی بر رفاه فرد اثر آید. سوگیرگیری، سوگیری به وجود مینیز با فرضیه بازار کارای سرمایه در تضاد است. چون در فرآیند تصمیم

 شود.رو میگذارد و امکان تخصیص بهینه سرمایه با مشکل روبهمی
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 رویدادها تئوری

و  هاداراییی ارزش ها، معاملات و عملیات است که معمولاً قابل مشاهده است و تفسیری واقعی از اندازهرویداد به معنی پدیده

 ،پذیر و مربوطند. به این ترتیب ترازنامههای معاملات )تراکنش( مشاهدهقیمت کند کهدارد. تئوری رویدادها فرض می هابدهی

 انباشت تعداد کثیری از رویدادها است که در گذشته اتفاق افتاده است.

کنندگان است و تاکید بر نیاز گروه خاص مجاز نیست. از ی استفادهیکی از مفروضات اصلی تئوری رویدادها، تامین نیاز همه

گیری را توان مدل تصمیمها متفاوت است و نمیگیری افراد و گروهر تئوری رویدادها،  فرض بر این است مدل تصمیمطرفی د

 بندی کرد و استفاده کننده را وادار به استفاده از مدل نمود.صورت

های فراگیر انتخاب کنند و سطح کنندگان باید بتوانند اطلاعات مورد نیاز را از میان انبوه دادهدر تئوری رویدادها، استفاده

 تجمیع را خودشان تصمیم بگیرند.

( معیار انتخاب اطلاعاتی که باید گزارش شود ابهام دارد. از این رو، به یک 3شود: برخی از معایب تئوری رویدادها برشمرده می

جود است و استفاده کننده به جزئیات ( وقتی انبوهی از اطلاعات در فایل اطلاعاتی مو2انجامد. ی مناسب حسابداری نمینظریه

دسترسی دارد، قادر به انتخاب اطلاعات مورد نیازش نیست. توانایی افراد در مواجهه با متغیرهای زیاد )اطلاعات زیاد( محدود 

سایر  های رویدادهای گذشته، بهتر ازبینی با استفاده از اندازه( شواهد کافی وجود ندارد که بتوان نشان داد، پیش1است. 

 بینی است.پیش هایروش

 تئوری اخلاقی

تواند به موضوعات مختلف تاکید داشته باشد. یکی از مهم ترین و پرطرفدارترین می روش استدلال قیاسی اولیههای گزاره

حقیقت، ی علوم انسانی است، اخلاق است. اخلاق از مفاهیم عدالت، مساوات، برابری، انصاف و موضوعات در عالم که مبنای همه

کرد مفاهیم اخلاقی را رعایت کنند ولی اکثرا به به می حکمها کند. هرگاه که حسابداران قدرت داشتند، شغل آنمی گفت و گو

را به دلخواه حاکمان ثبت و ضبط کنند. یکی از معروف ها دستور حاکمان زمان برخلاف میل باطنی خود مجبور بودند حساب

: ای چنین بیان شددر مقالهتئوری حسابداری بر پایه ی مفاهیم اخلاقی را بنا نهاد. نظرات اسکات  ،ترین استادان به نام اسکات

های حسابداری باید به نحوی ( رویه3گردد و از این رو، های اجتماعی باز میپایه و اساس حسابداری به اصول زیربنایی سازمان

های مالی باید ( گزارش2مند شوند. ها به مساوات بهرهفع( از آن رویهنهای ذیهای استفاده کننده )گروهباشد که تمام گروه

داری از هیچ گروهی تهیه شود. ثبت و ( اطلاعات )داده( حسابداری باید بدون جانب1صحیح، دقیق و بدون اشتباه باشد. 

 طرفانه باشد.گزارش رویدادها باید منصفانه، بدون تعصب و بی

گیرد. این های مالی مورد قضاوت قرار میها گزارشی آنطرفی معیارهایی است که بر پایهی و بیعدالت، انصاف، مساوات، درست

هایی که ی نظریهی قضاوت است. بدیهی است همههای گزارشگری مالی اشتباه کرد. این مفاهیم پایهمفاهیم را نباید با هدف

معیار قضاوت  دارد ولی در این نظریه خاص تاکید بیشتر است وهای اخلاقی را در متن خود شود جنبهبیان شد و یا بیان می

 است.

علیرغم استقبال زیادی که با انتشار مقاله اسکات از پایه قرار دادن مفاهیم اخلاقی به عمل آمد ولی طولی نکشید که تعداد قابل 

گیری ابداری باشد، زیرا تعریف و اندازهتواند مبنای منطقی برای بسط اصول حستوجهی از استادان اظهار کردند این نظریه نمی

 توان به عنوان معیار ارزیابی قرار گیرد.مفاهیم اخلاقی عملی نیست و یا بسیار مشکل است. از این رو، نمی

 اجتماعی تئوری

کالاها و های حسابداری، واحد گزارشگر )بنگاه اقتصادی( به عنوان موجودیتی جدا مطرح بوده که سوار بر بازار در غالب نگرش

 خدمات است.

تبدیل به هدف  ،تبدیل به یک واحد اجتماعی شد و هدف بیشینه کردن سود های مختلف، واحد گزارشگر به تدریجدر کشور

منافع برای جامعه گردید. لذا معیار ارزیابی عملکرد واحدهای گزارشگر، تفاوت منافع اجتماعی و هزینه اجتماعی واحد برای 

اعی نظیر ایجاد اشتغال، رفع نیاز مردم به کالاها و خدمات و در یک کلام بالا بردن رفاه اجتماعی مردم جامعه شد. منافع اجتم

های اجتماعی واحد گزارشگر، آلودگی محیط زیست، بیکاری، شرایط غیربهداشتی کار و مسائل دیگر اجتماعی است. هزینه

 است.
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 ی حسابداریهاارزشی اجتماعی بر هاارزشتاثیر 

ها در های حسابداری، سودمندی آنو رویهها شود. معیار ارزیابی تئوریری اجتماعی به رفاه اجتماعی جامعه تاکید میدر تئو

ی حسابداری اثرگذار هاارزشی اجتماعی معلوم و تدوین شده است و بر هاارزشرفاه اجتماعی جامعه است. فرض بر این است 

گرایی و مردسالاری صله قدرت، اجتناب از نااطمینانی، فرد گرایی در مقابل جمعچهار ارزش اجتماعی: فا هافستداست. تحقیق 

 در مقابل زن سالاری را تدوین کرد.

پذیری، گرایی در مقابل کنترل دولتی، یکنواختی در مقابل انعطافگری نیز چهار ارزش حسابداری را بیان کرد، حرفهتحقیق

ی هاارزشی اجتماعی بر هاارزشاری در مقابل آشکارسازی. به منظور بررسی تاثیر کبینی و پنهانکاری در مقابل خوشمحافظه

 شود:گری بیان میحسابداری نتایج تحقیق

 کاری در آن جامعه بالا است.ای پایین باشد، به احتمال زیاد، محافظه. هرچه فردگرایی و مردسالاری در جامعه3

 کاری در آن جامعه بالا است.بالا باشد. به احتمال زیاد، محافظه ای. هر چه اجتناب از نااطمینانی در جامعه2

 کاری در جامعه بالا است.ای پایین باشد، به احتمال زیاد، پنهان. هر چه فردگرایی و مردسالاری در جامعه1

 است.کاری در جامعه بالا ای بالا باشد، به احتمال زیاد، پنهان. هر چه اجتناب از نااطمینانی در جامعه۴

 کاری در جامعه بالا است.ای بالا باشد، به احتمال زیاد، پنهان. هر چه فاصله قدرت در جامعه9

گیری و افشای اطلاعات حسابداری تاثیر دارد، گرچه سمت و سوی ای حسابداران در اندازهی اجتماعی بر رفتار حرفههاارزش»

بینی شده بود، اما در اغلب موارد شدت آن از نظر رد انتظار و پیشاین تاثیر در بسیاری از موارد مطابق با سمت و سوی مو

 «دار نبود.آماری معنی

 ترکیبی تئوری

استدلالی که  هایروشگیرد. هر کدام از به شدت مورد انتقاد قرار میی هر از گاه (GAAP)متداول حسابداری  هایروش

های نون هیچ تئوری حسابداری ارائه نشده که تمام زمینهتوضیح داده شد دارای محاسن و معایبی هستند. از طرفی تاک

بینی کند. استدلال استقرایی امکان حسابداری را پوشش دهد و بتواند رویدادهای فعلی را شرح و رویدادهای آتی را پیش

قی حسابداری توان برای وضع اصول منطکند. تئوری اخلاقی راه عمومی است که از آن میشناخت از حسابداری را فراهم می

کند. در هر حال، هیچ یک از های حسابداری کمک میاستفاده کرد. تئوری اجتماعی و تئوری اقتصادی به شرح و بسط نظریه

بندی هر تئوری محتاج استفاده از روش استدلال قیاسی است. تئوری بیان شده به تنهایی کافی نیست ولی صورتهای تئوری

ی بینی رویدادهای آتی از همههای موجود و پیشموجود بهره ببرد و در توجیه رویههای وریی تئترکیبی تلاش دارد از همه

 استفاده کند.ها تئوری

 پردازیم:می حسابداریهای به بیان انواع دیگری از تئوری ،رفتاریهای رویکردهای بعد از بیان تئوری

 های اقتصاد سیاسیتئوری

اقتصاد سیاسی( همگی بیانگر این مطلب هستند که های ی اجتماعی شرکتها )تئوریاهمسئولیتهای مطرح در مورد تئوری

مدیران به دلایل مختلفی همچون کسب مشروعیت سازمانی و یا فشار گروههای ذینفع مایل به افشای اطلاعات اجتماعی 

 و  ستندیجدا از هم ن یتماعو اج یاقتصاد ،یاسیکه مسائل س دشومی انیب یاسیاقتصاد سهای یسازمان هستند. در تئور

و  یاجتماع ،یو اطلاعات اقتصاد میانتقال مفاه یبرا ینگرش ابزار نیدر ا یکرد. حسابدار یتوان آنها را منفک از هم بررسینم

 است.  یاسیس

 ریغ شاخهکلاسیک و  شاخهوجود دارد:  شاخه دو یتئور نیادر . دیاقتصاد سیاسی توسط گری و همکارانش ارائه گرد تئوری

 . )بورژوازی( کیکلاس
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 شاخه کلاسیک تئوری اقتصاد سیاسی

هد. برعکس، اقتصاد اقتصاد سیاسی کلاسیک، تضاد منافع، نابرابری و نقش دولت را در کانون تجزیه و تحلیل خود قرار مید

ارد را از تجزیه و تحلیل، را به همان صورتی که هستند در نظر بگیرد و لذا این مو ردتمایل دارد این موا کیکلاس ریسیاسی غ

 یو طبقات یساختار یمارکس بوده و با تمرکز بر تضادهاهای مرتبط با تلاش ،مستثنی و خارج میکند. اقتصاد سیاسی کلاسیک

است که منابع محدود  یمطلوب افراد تیحفظ موقع یبرا یابزار یحسابدار یاست که گزارشات و افشاها یدر جامعه مدع

 کار است. یرویاز ن یبهره کش یداران برا هیدر دست سرما یابزار یحسابدار دگاهید نیکنند. از امی ( را کنترلهی)سرما

 شاخه غیرکلاسیک )بورژوازی(تئوری اقتصاد سیاسی

 کیدر ها گروه نیو به اثرات متقابل ب ردیگمی دهیرا ناد یطبقاتهای و کشمکش یساختار یتضادها کیکلاس ریشاخه غ 

کند. می و ...( تمرکز ستیز طیمح یاطلاعات )فشار سازمانها یافشا یبرا یخارج یکند. به فشارهامی وجهگرا ت رتجهان کث

 شود. می شاخه منشعب نیاز ا نفعانیذ یو تئور تیمشروع یتئور

 تئوری مشروعیت:

بداند و به آنها  روعآنها را مش توانند به حیات خود ادامه دهند که جامعهکند که سازمانها تا زمانی میتئوری مشروعیت بیان می 

بخشد. به عبارت دیگر، قرارداد اجتماعی مابین شرکتها و تک تک اعضای جامعه وجود دارد. جامعه به عنوان  مشروعیت

کند. سازمانها از این منابع مجموعه ای از افراد، به سازمانها رسمیت و اختیار استفاده از منابع طبیعی و نیروی کار را ارائه می

اطلاعات به جامعه نشان دهند که  یافشا قیدارند تا از طر تیو ضمن ارائه کالا و خدمات به جامعه، مسئول نندکاستفاده می

اما  آنها مشروع بوده است. مشروعیت منبعی است که حیات سازمان به آن وابسته است. یاسیو س یاقتصاد ،یعملکرد اجتماع

دستکاری نماید. به عبارتی، مدیران برای ادامه حیات سازمان به هر شکلی  اته و یا آن رتواند بر این منبع اثر گذاشسازمان می

خود  فهیکنند. چنانچه جامعه وظکنند تا مشروعیتشان را افزایش دهند و لذا از راهبردهایی در این زمینه استفاده میسعی می

 شود.می مواجه دیسازمان با تهد ینکرده و بقا نیرا تاممنابع آن گریاش انجام ندهد، جامعه د یرا بر اساس قرارداد اجتماع

 :تئوری ذینفعان

است که بر  یهر کس نفعیاست، منظور از ذ کیکلاس ریغ یاسیاقتصاد س یاز تئور یگریکه شاخه د زین نفعانیذ یتئور در

( و شاخه ی)هنجار یاخه اخلاقتئوری گروههای ذینفع به دو ش .ردیپذمی از آن اثر ایشرکت به اهدافش اثر گذاشته و  دنیرس

پردازد که سازمانها چگونه باید با گروههای ذینفع خود به این موضوع می قیشود. شاخه اخلامی می( تقسیفی)توص یتیریمد

 نفعانیمنافع تمام ذ یسازمان را برا دیبا تیریحق دارند که سازمان با آنها منصفانه رفتار کند و مد نفعانیرفتار کنند. تمام ذ

است،  نفعانیهماهنگ کردن منافع ذ یبرا ینیشآنها قرار دهد. شرکت ما اریدر اخت کسانیداره کند و اطلاعات را به طور ا

 انیبه تعادل م یابیدست یبرا یمنافع در تضادند، واحد تجار نیکه ا یشود. زمانمی محسوب نفعانیامانتدار تمام ذ ،تیریمد

آن  ازاگر  یاطلاعات دارد، حت افتیحق در نیخودش است. همچن یتوجه برا ستهیشا ننفعایشود. هر گروه از ذمی تیآنها هدا

هستند که بدون  یافراد هیاول نفعانیشوند. ذمی میتقس هیو ثانو هیاول نفعانیبه دو دسته ذ یتئور نیدر ا نفعانیذاستفاده نکند. 

سهامداران.  ریشرکت را دارند نظ یمنابع مال نیتام فهیوظ رایادامه دهد ز تشیتواند به تداوم فعالنمی مشارکت آنها سازمان

 یو برا ستندیمبادلات با سازمان ن ریاما درگ رند،یپذمی از آن اثر ایگذارند، می اثر انهستندکه بر سازم یافراد هیثانو نفعانیذ

 هیو ثانو هیاول نفعانیذ انیم یتفاوت ی این تئوریاخلاق شاخه بالقوه.گذاران سرمایه ریشوند نظنمی محسوب یاتیآن ح یبقا

توان نمی شودمی رفتار کنند صحبت دیچگونه باها سازمان نکهیدرباره ا یهنجارهای دگاهیکه در د یی. از آن جاستیقائل ن

شرکت  تیریمد یدهد چه زمان حیکند توضمی تلاش نفعانیذ یتئور یتیریمد هخشا کرد. دییتا یرا با مشاهدات تجربها آن

 کسانیبه طور  نفعانی( توجه کند. سازمان به تمام ذهیاول نفعانیمعمولاً قدرتمند )ذ یخاص نفعانیبه انتظارات ذ ممکن است

 نیسازمان است. ا ازیبر منابع مورد نها آن رلتابع درجه کنت نفعانیدهد. قدرت ذمی پاسخ نخواهد داد بلکه به قدرتمندان پاسخ

اداره رابطه با آنها و  یبرا یشتریسازمان مهم تر باشند، تلاش ب یبرا نفعانی. هر چه ذتر است یتر و واقعیشاخه سازمان محور

ن اساس با توجه به یآزمون شوند. بر ا یبا مشاهده تجرب توانندمی ییها یتئور نی. چنردیگمی آنها صورت یاطلاعات برا یافشا

 کند.می رییبه همان تناسب تغ زیشرکتها ن یافشاهای هیکنند رومی رییسازمانها در گذر زمان تغ هیاول نفعانیذ نکهیا
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 های مرتبط با سیاستگذاریتئوری

 تئوری منافع عمومی
در این تئوری فرض بر این است که نهاد تدوین کننده استاندارد خواستار منافع عمومی است و در پی تدوین قوانینی جهت 

نه و منافع اجتماعی تدوین استانداردها نوعی مصالحه انجام داد. این حداکثر سازی رفاه اجتماعی است. در نتیجه باید بین هزی
های فراوانی روبروست. تعیین مقدار مناسب مقررات علی الخصوص در دیدگاه یک دیدگاه آرمانی است که در عمل با چالش

امکان پذیر نیست. همچنین  بسیار مشکل است و تامین نیازها و جلب رضایت عموم نیز ،ای مانند اطلاعاتمورد کالای پیچیده
های نهاد قانون گذار امری طاقت فرسا و پر ای حل نشدنی است. نظارت بر عملیات و انگیزهمسئله انگیزه نهاد قانون گذار مسئله

گردد تا هزینه است. ماهیت قانون گذاری بسیار پیچیده است. چنین وضعیتهایی سبب انگیزه فرصت طلبی نهاد قانون گذار می
 توجه خود را معطوف به منافع عمومی ننماید.  تمام

 تئوری گروههای ذینفع
شود. منافع قدرتهای سیاسی در حفظ در این تئوری بر نفوذ گروههای ذی نفع بر فرآیند سیاستگذاری حسابداری تاکید می

نتیجه نهاد قانون گذار در تیغ قدرتشان است. یکی از راههای بقا، تلاش به تدوین استانداردهایی مطابق با منافعشان است. در 

گیرد. از یک سو، باید رفاه عمومی حداکثر شود و از سوی دیگر، باید تعادلی بین تقاضاهای گروههای مختلف ای قرار میدو لبه

 ذینفع بر قرار گردد.

 تئوری نمایندگی

 فیتعر کارگمارو سهامدار را بعنوان ده( )نماینرا به عنوان کارگزار  مدیر ورا مطرح  یندگینما یتئور یمبان نگیجنسن و مک ل

تئوری نمایندگی)تئوری  .شود تا حافظ منافع شخص دیگری باشدنماینده )کارگزار( شخصی است که استخدام می کردند.

آن مالکان بیرون از شرکت هستند  ایجاد شد، شرایطی که درهای مدرن( در نتیجه جدایی مدیریت و مالکیت در شرکت3قرارداد

تصمیمات مدیریت شرکت ندارند. مطالعه واتز و زیمرمن اولین کار عمده در زمینه تئوری نمایندگی در حسابداری است.  و در

های ای از تحقیقات رفتاری باشند، گر چه ریشهقیاسی یا استقرایی و نمونه ویژه توانندمیمطالعات مبتنی بر تئوری نمایندگی 

 الی و اقتصاد جستجو کرد. تئوری نمایندگی را باید در مدیریت م

 

 دهد.می تئوری نمایندگی دلایل افشای داوطلبانه مدیر به مالک را توضیح نکته!

 

تواند در تضاد با حداکثر این تئوری، عمل افراد در جهت حداکثر کردن منافع شخصی شان است؛ منافعی که میفرض بنیادین

 کردن منافع شرکت باشد. 

این دو گروه به وه، مالکان انگیزه دارند به نحوی با مدیران قرارداد منعقد کنند که تضاد بالقوه بین اهدافاین تضاد بالق به واسطه

های هزینه"که به ها حداقل برسد. لیکن، نظارت بر قراردادهای نمایندگی منعقده با مدیران هزینه بر است. این هزینه

الزام و متعهد کردن مدیر به تهیه و های تعهد )هزینههای شوند: هزینهمی شهرت دارند، در سه طبقه تقسیم بندی "نمایندگی

حسابرسی صورتهای مالی( و زیان های نظارت بر کار مدیر نظیر هزینههای کنترل )هزینههای ارائه صورتهای مالی(، هزینه

مایندگی آن است که شرکت محل لازم برای کاهش رفتار فرصت طلبی مدیر(. فرض دیگر تئوری نهای باقیمانده )سایر هزینه

یا نقطه تقاطع روابط قراردادی بسیاری است که میان مدیریت، مالکان، اعتبار دهندگان و دولت وجود دارد. بسیاری از روابط 

ق های اوراتوان به مفاد قرار داداین باره می شوند که درنمایندگی بین طرفین درگیر، با اعداد حسابداری تعریف یا اداره می

اندازه شرکت اشاره کرد. مفاد قراردادهای اوراق قرضه معمولاً سقف نسبتهایی نظیر بدهی  قرضه، قراردادهای پاداش مدیریت و

ایجاد ادعای قصور برای اعتبار دهنده شود هر چه سقف  تواند منجر بهکند. نقض مفاد قرارداد میبه سرمایه را مشخص می

دهند، بیشتر خواهد بود. در های حسابداری که سود را افزایش میل استفاده مدیریت از بدیلتعیین شده پایین تر باشد، احتما

ی استفاده کند که سود و در نتیجه پاداش را افزایش بدهند. هایروشکوشد از مورد قراردادهای پاداش مدیریت، احتمالاً می

                                                      
3 . Contracting Theory 
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کاهنده سود شود. در نتیجه، انتخاب روش  بدیلهایه انتخاب تواند منجر باندازه شرکت و مداخلات دولت میرابطه احتمالی بین

 قراردادهای نمایندگی تأثیر پذیرد.ها ممکن است از آثار آنها بر حسابداری توسط شرکت
اینکه شرکت مکان یا نقطه تلاقی روابط فرضهای دیگر در مورد ماهیت شرکت، در تقابل با فرض تئوری نمایندگی مبنی بر

« ائتلافی موقت از مشارکت کنندگان در تعادلی ناپایدار» گیرند. برای مثال چمبرز شرکت را است، قرار می قراردادی مختلفی
کند که گویی در کند. دیدگاه مبتنی بر ائتلاف چمبرز، شرکت را علیرغم شخصیت ساختگی آن به شکلی نگاه میتوصیف می

ندارد( جایی که شرکت در حقیقت اصلاً نقشی ) تئوری نمایندگی مقابل مشارکت کنندگان گوناگون نقش پررنگتری را نسبت به
به عنوان  هابدهیو  هاداراییکند. در دیدگاه مبتنی بر ائتلاف، سود به عنوان معیاری از عملکرد اقتصادی شرکت و بازی می

نده استاندارد باشند. اما چنین معیارهای ارزشمند اقتصادی، پیامد مهم حسابداری بوده و باید اولویت اصلی نهادهای تدوین کن
توان دیدگاهی در تئوری نمایندگی وجود ندارد. بحث بر سر درست یا غلط بودن تئوری نمایندگی نیست. هیچ رویکردی را نمی

این، گرچه حامیان گذارد. علاوه بربرتر از سایرین دانست، زیرا هر رویکرد، دستاوردهای مهم خاص خود را در اختیار ما می
توان آنها را این تحقیقات، اثباتی و توصیفی هستند و نمی یقات مبتنی بر تئوری نمایندگی اصرار دارند که نتایج حاصل ازتحق

گذاری بر حسابداری به کار گرفت )البته چنین قضاوتی، به وضوح قضاوتی ارزشی است(، اما دلیلی وجود برای اهداف سیاست
نتایج تحقیقات مبتنی بر تئوری نمایندگی، تدوین کنندگان استاندارد از آنها استفاده  ندارد که در صورت مفید و معتبر بودن

 نکنند. 
کنند خدمات استخدام می یانجام برخ ی( را براری)مد ندهیچند نما ای کی)مالک(،  لیچند اص ای کی ،یندگیمدل نما دردر کل 

و مالک،  ریمد نیب یوجود عدم تقارن اطلاعات لی. به دلباشدمی زین یریگ میقدرت تصم ضیکار شامل تفو نیو معمولاً ا

 شوندظاهر می یندگیمشکلات نما

 انواع عدم تقارن اطلاعاتی

 گزینش نامناسب )نامطلوب(

گذاران خارجی شود که برخی افراد درون سازمانی دارای اطلاعات بیشتری نسبت به سرمایهگزینش نامناسب هنگامی ایجاد می

گذاران از این اطلاعات محرمانه خود بهره ببرند. وظیفه به هزینه سرمایه توانندمیاتی(. در این شرایط آنها هستند )رانت اطلاع

گذاران و تبدیل اطلاعات درون سازمانی به برون سازمانی جهت سیستم حسابداری در اینجا ارائه اطلاعات مربوط به سرمایه

 کاهش این مزیت اطلاعاتی است.

 خطر اخلاقی

آید. در این شرایط خلاقی در نتیجه جدایی مالکیت از مدیریت و عدم امکان کنترل و نظارت مستقیم بر مدیر بوجود میخطر ا

های آید. یکی از شاخصمدیر ممکن است دست به اهمال کاری بزند. در اینجاست که بحث ارزیابی عملکرد مدیر پیش می

 قابلیت اتکا برخوردار است.معمول برای این ارزیابی سود حسابداری است که از 

با توجه به آنچه بیان شد، حسابداری روی لبه تیغ قرار دارد زیرا اطلاعاتی که برای کاهش خطر اخلاقی مناسب است لزوماً 

گذاران اطلاعات مربوط تهیه کند، لیکن دهد. سیستم حسابداری از یک سو باید برای سرمایهگزینش نامناسب را کاهش نمی

ی عملکرد مدیر باید اطلاعات قابل اتکا را مد نظر قرار دهد. چنانچه عملکرد مدیر بر اساس اطلاعات مربوط برای ارزیاب

)که در  هاداراییدارد زیرا وی معتقد است که تغییر در ارزش بازار ی جاری( سنجیده شود، مدیر سر به اعتراض بر میهاارزش)

باشد و یک عامل غیر قابل کنترل نباید در نمی قادر به کنترل آن سود ارزش جاری لحاظ شده است( عاملی است که وی

 ارزیابی عملکرد وی مد نظر قرار گیرد.

 تئوری علامت دهی
کند. در مقابل های گزارشگری مالی بین مدیران و مالکان فراهم میتئوری نمایندگی چارچوبی برای تجزیه و تحلیل انگیزه

ی گزارش داوطلبانه به ها برابرای گزارشگری وجود ندارد، چرا شرکت رایطی که الزامیدهد در شتئوری علامت دهی توضیح می

این  بازار سرمایه دارای انگیزه هستند. شرکتها برای دستیابی به منابع کمیاب سرمایه با هم در رقابت هستند و برای موفقیت در

زارشگری مالی، خوشنام باشد، توانایی شرکت در جذب رقابت، افشای داوطلبانه ضروری است. در صورتی که شرکت از نظر گ

این، گزارشگری منصفانه و سالم، با کاهش هزینه سرمایه شرکت همراه خواهد بود زیرا عدم  یابد. گذشته ازسرمایه بهبود می
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این  است که بهپردازند، کمتر هایی که به شکل گسترده تر و به صورتی قابل اتکا به گزارشگری میاطمینان در مورد شرکت

 کاهش یافته و طبیعتاً نرخ بازده مورد انتظار نیز کمتر خواهد بود.گذاری سرمایه ریسک، ترتیب

نسبت گذاران سرمایه همچنین حفظ علاقه هنگام جذب سرمایه، برای ارائه داوطلبانه اطلاعات درباره شرکت، انگیزه وجود دارد.

ای قوی برای گزارش نتایج هایی که عملکرد خوبی دارند، از انگیزهری منظم. شرکتی گزارشگای است برابه شرکت نیز، انگیزه

های دیگر نیز، هر چند نتایجشان خوب نباشد، به شود شرکتعملیاتی خود برخوردارند. بنابراین فشارهای رقابتی باعث می

های با اخبار معمولی نیز برای شد. شرکت گزارشگری بپردازند. سکوت )کوتاهی در گزارشگری( به عنوان خبر بد تفسیر خواهد

های این ترتیب تنها شرکت اجتناب از متهم شدن به داشتن نتایج ضعیف، برای گزارش نتایج خود انگیزه خواهند داشت. به

ر در های دارای اخبار بد نیز برای حفظ اعتباشود شرکتاین وضعیت باعث می دارای اخبار بد به گزارشگری نخواهند پرداخت.

شگری اخبار بد(، قلب تئوری )حتی گزار این انگیزه اقتصادی برای گزارشگری بازار سرمایه، ناگزیر از افشای نتایج خود باشند.

دهی در زمینه گزارشگری مالی داوطلبانه است. بین شرکت و افراد خارج از شرکت عدم تقارن اطلاعاتی وجود دارد زیرا علامت

 دانند.های آتی آن بیش از افراد خارج از شرکت میاندازشمها درباره شرکت و چخودی

های پایین تر برای شرکت از با توجه به چنین وضعیتی پیرامون عدم اطمینان اطلاعاتی، افراد خارج از شرکت با ارائه قیمت

این کار  ود بپردازد،خصوصی خ این میان، اگر شرکت به گزارش)علامت دهی( داوطلبانه اطلاعات کنند. درخود محافظت می

 دهد. اندازهای آتی آن را کاهش میموجب افزایش اعتبار شرکت شده و عدم اطمینان افراد خارج از شرکت در مورد چشم

شود، در واقع دو جنبه دارد: ای افشا میسود توسط مدیریت، که به شکل داوطلبانهبینی پیش تحقیق در زمینه اثر علامت دهی

اینکه محققان  سود. نکته جالببینی پیش گیری قابل انتساب به خود( غافل2رقم سود و )بینی پیش ی از( غافلگیری ناش3)

 تر است. سود مهمبینی پیش غافلگیری ناشی ازمورد این دو،  اند از بیندریافته

 

 کند.می تئوری علامت دهی دلایل افشای داوطلبانه مدیر به بازار سرمایه را تشریح نکته!

 

 مباشرت تئوری
دارد و به منظور  یو جامعه شناس یدر روانشناس شهیمباشرت ر هینظر ی دارد.ندگینما تئوریبا  یکیارتباط نزد این تئوری

 یبر انسان یمباشرت مبتن هیاست. نظر دهش یطراح ،کند)مباشر( به نفع مالک رفتار می ریکه در آن مد یطیدادن شرا حیتوض

 تیخود را در موفق تیموفق ریمد نیدهد. بنابرامی حیرا به رفتار فرد گرا و خودخواهانه ترج یازمانگرا و ساست که رفتار جمع

 ،یو جمع یاهداف سازمان یکند که با حرکت به سوسازمان به نفع مالکان است. مباشر درک می تیو موفق ندیبسازمان می

اعتقاد بر این است که شود، به مباشر اعتماد می هینظر نیادر . از آنجا که ورده خواهد شدآبر زین شیو اهداف فرد ازهاین

 .شود یسازمانده یقدرت دادن به و یدر راستا دیبا یشرکت تیهای حاکماستیس

های محض و سنتی( تنها با حفاظت از حسابدهی مفهومی گسترده تر از مقوله قدیمی تر مباشرت است. مباشرت )در دوره

و  هاداراییهای بکارگیری های مورد توافق با مالک اشاره دارد. لیکن حسابدهی )در دورهدر برنامهو اطمینان از مصرف  هادارایی

گردد. در نتیجه حسابدهی نیز مربوط می هاداراییدوره نامحدود( به مسئولیت مدیریت در قبال کارایی و اثربخشی استفاده از 

 با ارزیابی عملکرد رابطه تنگاتنگی دارد.

دهند می حیبنا نهاده شده است( ترج تیریمد فرصت طلبیرا )که بر اساس  یندگینما هیظرن زیگر سکیمالکان ربه هر حال  

 نیمباشرت از ا هیو نظر یندگینما هیبه ذکر است که نظر لازم .رندیمباشرت را بپذ هینظر رفتنیپذ سکِیخواهند رنمی رایز

را سودجو  ریمد یکینظر که  نیمشابهند و از ا ،کنندمحدود می ریمدو مالک  نیکه روابط موجود در شرکت را به رابطه ب ثیح

تواند به طور کامل نمی هاهیرنظ ایناز  کی چیکه ه داشتتوجه  یدداند با هم متفاوتند. بارا خدمتگذار صادق می ریمد یگریو د

 .دهد حیانسان را توض یهای رفتارتمام جنبه
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 تئوری اطلاعات

بود. در این تئوری به حسابداری  "تئوری اطلاعات"تاثیر بسزایی بر حسابداری گذاشت  21که در قرن یکی از حوزه هایی  

کند اما این اعداد در قالب مفاهیمی از پیش تعریف شده، حاوی شود که اعداد را مخابره میبعنوان سیستمی نگریسته می

شود. چالش پیش روی های آن حاصل میافع و هزینهباشند. کارایی یک منبع اطلاعاتی از طریق تهاتر مناطلاعات می

حسابداران در خصوص تولید اطلاعات مقدار مناسب تولید اطلاعات است. از آنجا که تولید اطلاعات هزینه بر است، افزایش 

که اطلاعات تا شود، جایی مقدار تولید تا چه میزان توجیه اقتصادی دارد؟ برای پاسخ به این سوال به اقتصاد اطلاعات رجوع می

 شود.زمان فزونی منفعت نهایی بر هزینه نهایی تولید آخرین واحد اطلاعات تولید می

 اقتصاد اطلاعات
ایجاد جنبشی این امر منجر به شود. آگاهی حسابداران نسبت به هزینه و منافع تهیه اطلاعات حسابداری روز به روز بیشتر می

اقتصاد اطلاعات. تحقیقات مبتنی بر اقتصاد اطلاعات معمولاً تحلیلی/ قیاسی هستند. در زمینه تحقیقات حسابداری شده است: 
ها تحمیل ی تولید اطلاعات به شرکتهای اضافی براشاید به نظر رسد به استثنای حسابداری نقدی، بدیلهای دیگر، هزینه

بیور و دمسکی بیان . ن بر هزینه آنها است یا خیراین است که آیا منافع حاصل از بدیلهای مورد نظر، افزوکنند. پرسش مهم می
 کنند: می

( سود گزارش شده در حسابداری تعهدی 3این فرضهاست که ) نکته اصلی در حمایت از حسابداری تعهدی، استوار بودن آن بر"
این  ه برای ارائه( حسابداری تعهدی کاراترین شیو2دارای محتوای اطلاعاتی بیشتر نسبت به حسابداری مبنای نقدی است،)

 "این اطلاعات اضافی بیش از بهای تمام شده آن است.( ارزش1اطلاعات اضافی است و در نتیجه)
اخیراً اقتصاد اطلاعات، مفروضات تئوری نمایندگی را نیز شامل شده است زیرا تسهیم ریسک بین کارفرما و کارگزار رابطه 

اینکه عدم تقارن اطلاعاتی بین آنها وجود دارد. هدف از لاعات کاملی دارند یا این موضوع دارد که آیا طرفین اط تنگاتنگی با
ای های مربوط به ترتیبات بهینه قرارداد و تسهیم ریسک تا چه حد به شیوهتحلیل تئوری اطلاعات، تعیین آن است که انگیزه

حسابداری نیز هستند )ارزیابی عملکرد مدیریت این تحقیقات همچنین نشانگر اهمیت وظیفه مباشرتی  اند.بهینه قابل مذاکره
 ای برخوردار است(یت فوق العادهها و پاداشهای مدیریت از اهمدر مقایسه با تعیین انگیزه

 

 ایآ نکهیدر مورد ا میاست و هنگام تصم یارزش اقتصاد یاطلاعات دارا" کند کهمی تئوری اقتصاد اطلاعات بیان نکته!

دانست که همواره  دی. با"ردیمنفعت صورت گ -نهیهز لیو تحل هیتجز دیبا ر،یخ ایشود  دیتول یاطلاعات اضاف دیبا

 بر است.  نهیاطلاعات هز رایز ستیبهتر ن شتریکسب اطلاعات ب

 

 معاملات نهیهز یتئور
فرض است که  نیبر ا یمبتن یتئور نیباشد. اتولیدى مى -فلسفه ایجاد سازمانها، نیل به اهداف اقتصادى  یتئور نیاساس ابر

 نیبر اساس ا .نام دارد "معامله نهیهز" نهیهز نیکمتر از بازار است. اای نهیمعاملات با هز یشرکت، انجام برخ جادیهدف از ا

کاهش  قیاز طر تیمطلوب یحداکثر ساز یکنند و در پسازمانها براساس اصول اقتصادى و عقلایى عمل مى انسانها و ،یتئور

و اثر زمان بر تقاضا  یو فرهنگ یخیتار ،یاجتماعهای نهیکل نگر است اما همچنان زم یتئور نی. اگرچه امعاملات هستند نهیهز

 .بردارد را در کیاقتصاد نئوکلاس یرضهاف ریسا یتئور نیتمرکز نسبتاً محدود است. ا یو دارا ردیگمی دهیرا ناد
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 تئوری مبتنی بر ارزش رویداد در مقابلتئوری 

توسط فردی به نام سورتر ارائه گردید. در مکتب ارزش توجه معطوف به مدلهای تصمیم استفاده  35۶5ب در سال این دو مکت

تواند این مدلها را به طور قیاسی استنتاج شود که این مدلها کاملا مشخص هستند و حسابداری میکنندگان است و فرض می

اختیار گذارد. در این دیدگاه هدف حسابداری تهیه ورودی مناسب برای  کرده و اطلاعات ارزشمند برای استفاده در آنها را در

گردد. بر شود و به همین دلیل به آن مکتب سود نیز اتلاق میاین مدلهاست. در این مکتب بر مفهوم ارزش یا سود تاکید می

این اطلاعات ورودی مدلهای  های فرعی صورتها نظیر سود ناویژه و غیره نیست زیرااین اساس نیازی به افشای سایر جمع

تصمیم نیستند. بر اساس این تئوری وظیفه تعیین ارزش با حسابداران است و استفاده کنندگان حداقل مسئولیت را در این باره 

 ASOBATدارند. این تئوری بیشترین نزدیکی را پارادایم سودمندی برای مدل تصمیم دارد. رویکرد مبتنی بر ارزش در 

ود. در این رویکرد اعتقاد بر این است که حسابداران به اندازه کافی در مسائل مالی تخصص دارند تا بتوانند رویکرد غالب ب

اطلاعات سودمند برای تصمیم گیری را تشخیص و ارائه دهند. در این رویکرد برای هر یک از رویدادهای مالی درجه اهمیت 

گیرد. اما در رویکرد رویدادی تمامی رویدادها از وزن برابری تعلق میشود و بر آن اساس به هر رویداد وزن خاصی تعیین می

برخوردارند. در این رویکرد فرض بر این است که استفاده کنندگان به اندازه کافی در شناسایی اطلاعات مفید مهارت دارند. این 

انتقاد دیگر وارد بر این رویکرد آن  کند که چه رویدادی باید در صورتهای مالی گزارش شود. ونمی رویکرد به وضوح مشخص

 است که ارائه اطلاعات در حجم زیاد ممکن است سبب اضافه بار اطلاعاتی گردد. 

گیری و اخذ تصمیم را به عهده خود استفاده در مقابل تئوری رویداد وظیفه تطبیق اطلاعات حسابداری با مدلهای تصمیم

 یم سودمندی برای فرد تصمیم گیرنده سازگارتر است.کنندگان قرار داده است. این تئوری با پارادا

 توان به تفسیر صورتهای مالی پرداخت:های فوق میبر اساس هر یک از تئوری

دهنده رویدادهای رخ داده از زمان آغاز فعالیت شرکت تا کنون است بر اساس تئوری رویداد ترازنامه به طور غیر مستقیم نشان

دهد لیکن بر اساس تئوری ارزش ترازنامه خالص ارزش شرکت ادها و فعالیتهای شرکت را نشان مییعنی اثر انباشته کلیه روید

دهد لیکن بر دهد. بر اساس تئوری رویداد صورت سود و زیان مستقیماً رویدادهای دوره جاری شرکت را نشان میرا نشان می

دهد. بر اساس تئوری رویداد صورت جریان نشان میاساس تئوری ارزش صورت سود و زیان ارزش و سود ایجاد شده جاری را 

لیکن بر اساس تئوری ارزش این صورت  ،دهدگذاری شرکت را نشان میوجوه نقد رویدادهای عملیاتی، تامین مالی و سرمایه

 ت.دهد و توجیه این صورت بر اساس تئوری ارزش از صورتهای قبلی سختتر استغییرات در ارزش نقد طی دوره را نشان می

  تئوری بازی

علوم  ،یمهندس ،یشناسستیدر اقتصاد، ز ژهیو به و یاست که در علوم اجتماع یکاربرد اتیاضیاز ر یاشاخه یبازتئوری 

 کنان،یاز باز یاشامل مجموعه یباز کیو فلسفه مورد استفاده قرار گرفته است.  وتریعلوم کامپ الملل،نیروابط ب ،یاسیس

ها( در تئوری بازی )تئوری اقتصادی بازی. باشدیمها ستراتژیاز ا بیهر ترک یبرا یمشخص جهینت ا وهاستراتژیاز  یامجموعه

شود. رابطه متقابل بین بازیگران در حالی است که عدم اطمینان و در مورد رابطه متقابل دو یا چند بازیگر الگوهایی ارائه می

هر یک از بازیگران درصدد حداکثر سازی مطلوبیت خود هستند. با وجود عدم تقارن اطلاعاتی وجود دارد. فرض بر این است که 

اینکه در این تئوری هم مانند تئوری تصمیم، عدم اطمینان وجود دارد اما تفاوت در این است که در تئوری بازی بازیگران 

 گرانیاست که د استراتژی هاییه فرد وابسته ب کی تیموفقدهند. در واقع، توجه قرار می اقدامات سایر بازیگران را هم مورد

بینی استراتژی طرف مقابل بسیار لیکن پیش است. کنانیباز یبرا نهیبه هکاررا افتنیدانش  نیا یی. هدف نهاکنندیانتخاب م

جان نش به  355۴سال  درگذاری است. تر از تئوری تصمیم و تئوری سرمایهدشوار است. در نتیجه تئوری بازی بسیار پیچیده

در تئوری بازی تعداد بازیگران، در حالی که  نوبل اقتصاد شدند زهجای برنده هایباز یتئور نهیمطالعات خلاقانه خود در زم خاطر

نفر است، بدان اندازه اندک است که عمل یک بازیگر بر عمل دیگران اثر دارد. در تئوری تصمیم )تئوری انفرادی( یک  3بیش از 

 ست اما در تئوری بازی با سایر افراد. فرد با رویدادهای طبیعی روبرو

 و غیر مشارکتی های مشارکتیهای مختلف بازی وجود دارد. بازیگونه

های مشارکتی قرارداد الزام آور بین طرفین بازی وجود دارد. مانند قراردادهای استخدامی بین مدیریت و شرکت و یا بازی

های غیر مشارکتی بین طرفین بازی قرارداد الزام آوری لیکن در بازیقراردادهای بدهی بین مدیر شرکت و اعتباردهندگان. 


